
Poberouní - Aby se žáci základ-
ních škol mohli učit, musí se dva-
krát týdně testovat. Nařídila to
vláda. Tatáž vláda ale nedokáže
školám zajistit dostatek testů. Ab-
surdní nápad, aby si testy pro děti
sháněli sami, ředitelé ZŠ odmítají.
I ti poberounští.
„Poslední informace ministerstev
zdravotnictví a školství už je oprav-
du »přes čáru«,“ ohrazuje se ředitel
ZŠ Řevnice Tomáš Řezníček. „Jsem
pedagogický pracovník s pedagogic-
kým vzděláním, jen moje rozhodnu-

tí je, že jsem na sebe vzal také odpo-
vědnost za ekonomiku, právo a další
věci, které k pozici ředitele školy pa-
tří. Nejsem však rozhodně zdravot-
ník a odpovědnost za nákup testů ka-
tegoricky odmítám,“ dodává a při-
pojuje se tím k prohlášení Asociace
ředitelů základních škol ČR
(AŘZŠ): „Důrazně nesouhlasíme se
záměrem ministerstev, aby v případě
vyčerpání zásoby antigenních testů
připadla na ředitele škol povinnost
testy pro povinné testování zajistit a
zakoupit,“ řekl prezident AŘZŠ Mi-
chal Černý. „Ředitelé škol jsou od-

povědní za pedagogický a provozní
chod školy, odmítáme ale vykonávat
činnosti, na něž nejsme odborně vy-
baveni a které způsobila vláda chao-
tickým přístupem při organizování
návratu žáků do škol. Nechceme být
odpovědní za zhoršení již tak nepře-
hledné situace ve školách,“ dodal.
Pod prohlášení asociace se podepi-
suje i ředitelka ZŠ Liteň Iveta Černá:
„Zcela souhlasím s názorem AŘZŠ.
Finance, které školy dostávají, jsou
prvotně určeny pro vzdělávání žáků.
Testování by mělo být financováno z
jiných zdrojů.“ (Dokončení na str. 19)

V tomto čísle Našich novin
* Knihu pokřtili na lávce - str. 3
* Z »fotbaláku« se stal parket - str. 5

Mníšek pod Brdy - Od 7. dubna se
na zámku v Mníšku pod Brdy na-
táčelo volné pokračování veleús-
pěšné pohádky Tajemství staré
bambitky. Její premiéru na filmo-
vém plátně uvidíme 9. prosince. 
„Nejdřív musím každé ráno uvěřit,
že opravdu točím »bambitku dvoj-
ku«, za pět minut uvěřím a jdu to-
čit,“ svěřila se Kamila Janovičová,
která představuje královnu Aničku.
Král Jakub, jinak obyvatel Mníšku
Tomáš Klus, si zase s úsměvem po-
chvaloval, že může na natáčení cho-
dit v bačkorách, protože točí »do-
ma«. A malá princeznička Johanka,

v civilu Valentýnka Bečková? „Být
princeznou je krásně krásné,“ teteli-
la se radostí. 
Podle režiséra Ivo Macharáčka se
pokračování »bambitky« chystalo
několik let. Natáčet se mělo už loni,
ale epidemie covidu přípravu zbrz-
dila. „Naposled se u nás točil pořad
o Korunu krále Karla, od té doby
nic,“ řekl kastelán Petr Digrin. „Fil-
maři o zámek zájem měli - je blízko
Prahy a interiéry jsou krásné -, ale
málokterý štáb je ochoten respekto-
vat omezení, jež natáčení v malých
pokojích plných historického nábyt-
ku přináší. (Dokončení na straně 15)

UŽ SE PRODÁVÁ. Farmářské trhy
už se znovu konaly v Černošicích
(na snímku) i Dobřichovicích. Řev-
nice se na jejich obnovení chystají.
(Viz strana 13)    Foto NN M. FRÝDL

KRÁL. Tomáš Klus při natáčení po-
hádky. Foto Barbora DIGRINOVÁ

Ředitelé odmítají shánět testy
MICHAL ČERNÝ: NÁVRAT ŽÁKŮ DO ŠKOL VLÁDA ORGANIZUJE CHAOTICKY

3. května 2021 - 9 (800) Cena výtisku 8 Kč

Zaplály čarodějnické ohně!Ale jen někde...

Na zámku v Mníšku natáčeli »bambitku dvojku«
V Karlíku ukradli kola
za dvě stě tisíc korun
Karlík - Tři horská kola za bezmála
dvě stě tisíc korun ukradl neznámý
zloděj v Karlíku. 
„Dosud nezjištěný pachatel překo-
nal oplocený uzamčený pozemek v
ulici Panská, v přístřešku se zapar-
kovanými vozy zdolal lankový zá-
mek, kterým byla k sobě uzamčena
horská kola značek Kona, Cube kid
a Scott a všechna odcizil,“ uvedla
policejní mluvčí Michaela Richtero-
vá s tím, že případem se zabývají
policisté z obvodního oddělení Řev-
nice. „Pachateli v případě dopadení
a odsouzení hrozí trest odnětí svo-
body na jeden rok až pět let,“ dopl-
nila. (mif)

Černošičtí znovu řeší
Babišův střet zájmů
Černošice - Řízení o střetu zájmů
předsedy vlády Andreje Babiše zno-
vu zahájil Městský úřad Černošice.
Podnět, že Babiš dál ovládá média,
jež formálně vložil do svěřenských
fondů, podala organizace Transpa-
rency International. Zákon o střetu
zájmů zakazuje vysokým státním
funkcionářům média ovládat. Zjistí-
li úřad, že Babiš zákon porušuje, hro-
zí mu pokuta až 250 000 Kč.     (mif)

Jedeme dál, před námi
je číslo devět set...
Našim novinám je o zase sto »čísel«
víc! Vydání, které právě držíte v ru-
ce, je od prosince 1989 už osmisté...
Ano, pro ty, kteří si to nepamatují:
první tištěné NN vyšly 17. 12. 1989,
přesně měsíc poté, co začala »same-
tová revoluce«. Vsadím se, že ni-
koho z nás, ani našich čtenářů tehdy
nenapadlo, že tu NN budou »strašit«
i po třech desetiletích. A nikoho ne-
napadlo ani to, že se po třech deká-
dách bude zase někdo snažit vecpat
naše hlavy do ruského chomoutu, z
něhož jsme se krátce před tím vy-
manili. A vidíte - přece! Pánové Ze-
man, Ovčáček, Mynář, Nejedlý, Ha-
máček, Havlíček, Filip, Okamura...
a jiní ve vysokých funkcích se cho-
vají jako lokajové (to v »lepším«
případě) či jako agenti (to v případě
horším) putinovského Ruska. Na st-
ranu demokracie, svobody se NN po-
stavily v roce 1989 a staví se na ni i
v roce 2021. Jedeme dál, k vydání č.
900. Už kvůli výše zmíněným pá-
nům...            Miloslav FRÝDL, NN
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Místopředseda Senátu: Demokracii
JIŘÍ OBERFALZER ZORGANIZOVAL SÉRII KONCERTŮ PRO DOMOVY SENIORŮ, SHÁNÍ RESPIRÁTORY
Poberouní - „určitě už bude lépe.
Musíme tomu ale sami napomá-
hat,“ říká v rozhovoru místopřed-
seda Senátu, senátor za berounský
obvod Jiří oBErFAlZEr. o to,
aby »bylo lépe«, se zasazoval i v
dobách nejtvrdší karantény - zor-
ganizoval například sérii stream
koncertů pro domovy seniorů.
Zdá se, že co se týče Covidu-19, má-
me to nejhorší už za sebou. Taky
máš ten dojem, nebo zdání klame?
Snad, ještě se ukáže po rozvolnění.
Virus s námi zůstane zřejmě napo-
řád, jde o to, jak posílíme imunitu. 
Co bude v následujících týdnech,
měsících podle tebe následovat?
Kdy se život definitivně vrátí do
»normálních« kolejí?
Vláda už naznačila scénář rozvolně-
ní. Nastane především kolektivní ší-
lenství při masové konzumaci zaká-
zaných rozkoší, jakými jsou nákupy,
turistika, návštěvy restaurací a barů,
diskoték. Snad také dojde na kulturu.
My v Senátu opatrně připravujeme
letní program Senát kultuře, což bu-
de série pohostinských divadelních a
hudebních produkcí ve Valdštejnské
zahradě. Už se přihlásili z Vinohrad,
Zábradlí, Činoherního klubu a snad i
Dejvické divadlo. Očekáváme ještě
zájem oblastních souborů. 
Jak moc ti pandemie nového koro-
naviru zasáhla do života – ať už do
toho soukromého, nebo do života
místopředsedy Senátu?
Značně. Omezení pohybu nás s rodi-
nou připravilo o oblíbené cestování
po Česku na rozšířené víkendy. Má-
me úplnou abstinenci kulturních po-
žitků. Taky nám to zkomplikovalo
křest našeho synka Petra - snad to
zvládneme v květnu... 
V Senátu mám odložené asi čtyři
akce, jejich termíny už jsou odkládá-
ny potřetí. Měli jsme naplánované
výstavy, třeba výstavu prací žáků

ZUŠ Hořovice, také konference a
další akce. Naštěstí jsme v době čás-
tečného uvolnění začátkem podzimu
zvládli v Senátu hostit slavnostní za-
hájení Roku sv. Ludmily, kterým je

letošní rok 1100. výročí její smrti.
Odehrálo se to dokonce za přítom-
nosti pozvaných hostů, v sale terreně
ve Valdštejnské zahradě. Teď je Se-
nát pro veřejnost zavřený a máme již

dlouhou dobu omezený režim vzhle-
dem k návštěvám, což komplikuje
jednání s třetími stranami. To hlavní,
projednávání zákonů a dozor nad na-
ší demokracií, ale stíháme v rouš-
kách a s desinfekcí. 
Máš za sebou osobní zkušenost s
covidem, nebo se ti nemoc vyhnula? 
Dcerka měla pozitivní test, tak jsem
odešel do izolace. Po deseti dnech
byla negativní a neměla žádné proti-
látky, tak si myslím, že byl ten test
vadný - planý poplach. Jinak nás ta
čínská potvora naštěstí minula, kle-
pu na dřevo...
Už jsi podstoupil očkování? Pokud
ne, chystáš se, nebo patříš k jeho
»odpíračům«? 
Nedávno otevřeli mou věkovou
kategorii, tak už brzy přijdu na řadu.
Očkovat se nechám. 
Během prvních měsíců letošního
roku jsi zorganizoval několik stre-
am koncertů pro seniory. Co tě k
tomu vedlo? 
Za normálních časů jsme domovy
seniorů navštěvovali se živou muzi-
kou. Po vzoru on-line premiér či di-
vadelních nebo hudebních produkcí
jsme si řekli, že bychom nyní, kdy
nebylo možné se vidět osobně, mo-
hli zavítat do domovů pro seniory
distančně, prostřednictvím interneto-
vého přenosu. Chtěli jsme jejich
obyvatelům přinést alespoň na obra-
zovce trochu živé zábavy, když byli
tak dlouho v izolaci. 
Jaké jsi měl ohlasy? Co tě nejvíc
potěšilo, nebo třeba i dojalo?
Navázali jsme kontakty s více než
deseti domovy a máme potvrzeno,
že se klienti v hojném počtu scháze-
li ke společnému sledování našich
koncertů. Takže nás sledovalo něco
mezi 300 až 500 posluchačů. Dávali
jsme jim možnost nechat si zahrát
nějakou oblíbenou písničku. Hojně
toho využívali. (Dokončení na str. 3)

V SENÁTU. Místopředseda Senátu Parlamentu České republiky Jiří
Oberfalzer ve Valdštejnském paláci.       Foto ARCHIV

Epidemická situace se u nás ak-
tuálně sice zlepšuje, ale některá
opatření je potřeba nadále dodr-
žovat. Patří k nim nošení respi-
rátorů; jejich obstarání je vždy
spojeno s obtížemi a náklady.
Aspoň částečně na nich mohou
ušetřit některé lékařské ambu-
lance a domovy seniorů, k nimž
mířila várka respirátorů poskyt-

nutých místopředsedou Senátu
Jiřím Oberfalzerem. „Lékaři na
Berounsku jich 2000 kusů dos-
tanou prostřednictvím okresní-
ho sdružení České lékařské ko-
mory v Berouně, kde jsem je
předal paní předsedkyni. Další
dodávky ode mě převzali ředitel
Domova seniorů v Hostomi-
cích-Zátoru, ředitelka Domova

pro seniory v Berouně a ředitel-
ka Domova seniorů v Rudné,“
vyjmenoval senátor Oberfalzer
příjemce aktuálních dodávek re-
spirátorů, které jsou součástí da-
ru pěti linek na výrobu respirá-
torů dodaných Taiwanem do ČR
jako výraz vzájemné přátelské
pomoci v návaznosti na návště-
vu senátní delegace na Taiwanu.

„Charitativní dodávky respirá-
torů se uskutečňují v několika
etapách. Další várky plánuji do-
dat dobrovolným hasičům i lé-
kařům z Prahy-západ a zbylým
domovům pro seniory,“ upřesnil
místopředseda Jiří Oberfalzer
plán distribuce respirátorů na
charitativní účely v jeho regio-
nu. Foto Marta El Bournová

Respirátory dostali senioři, teď jsou na řadě hasiči a lékaři

Z
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»hlídáme« v rouškách a s desinfekcí
A VYZÝVÁ ČESKOU VLÁDU, ABY KONEČNĚ ZPŘÍSTUPNILA GALERIE, MUZEA I KULTURNÍ PAMÁTKY

Díky staropražské kapele Třehusk a
jejím zahraničním kontaktům se k
nám přidali i příznivci z Německa,
Chorvatska a dokonce až z Brazílie. 
Vlastně jsme si vyzkoušeli, jaké to je
vystupovat v televizi, když nevidíte
a neslyšíte publikum. Snad jsme to
zvládli - četné ohlasy diváků a jejich
přání, abychom jim zahráli jejich ob-
líbené písničky, nám to potvrzují.
Novinka bez živého publika to byla i
pro účinkující hosty, jimiž byli vedle
stálice Třehusku také např. legendár-
ní král dechovky Josef Zíma nebo
domažličtí dudáci.
Ty se seniory pracuješ dlouhodobě.
Už přemýšlíš, čím jim uděláš radost
příště, v době »pokoronavirové«? 
Konkrétní podobu ještě promýšlím,
ale momentálně se jim vedle kultur-
ního rozptýlení snažím pomoci i ma-
teriálně - darováním respirátorů. Po-
třebují je a využijí přesto, že jsou ve
velké většině v domovech seniorů
naočkováni - například při návště-
vách u lékaře, při nákupech, pochůz-
kách po městě a procházkách. Ale z
opatrnosti také při společenských
akcích.
Ve svém senátním obvodu se inten-
zivně věnuješ kultuře – ať už jako
aktér či režisér divadelních předsta-
vení, organizátor koncertů, nebo
nepřímo, jako podporovatel nejrůz-
nějších projektů. Jak dlouho podle
tebe bude trvat, než se regionální
kulturní život obnoví? A je to vůbec
možné – obnovit jej v podobě, v jaké
jsme ho znali do března 2020?
Snad už se v létě uskuteční festivaly
a open air koncerty. Na podzim oče-
kávám oživení divadel a koncertních
sálů. Nedávno jsem vyzval vládu, ať
zpřístupní galerie, muzea a kulturní
památky, není důvod, proč by to ne-
šlo, když to jde v supermarketech. V
jaké podobě to bude, to si zatím od-
hadnout netroufám. 
Může restartu regionální kultury
nějak pomoci i senátor, místopřed-
seda Senátu? Máš nějaký konkrétní
nápad, záměr, plán…?
Samozřejmě se budu tak, jako v mi-
nulosti, snažit regionální kulturu
podporovat, jak to jen půjde. Nepo-
chybuji, že když to vládní opatření
podle epidemické situace umožní,
diváci a příznivci se v plném počtu
zase navrátí a kulturu »nakopnou«.
V posledních dnech měla česká po-
litická reprezentace hodně napilno.
Jak hodně Senát, resp. jeho vedení,
k němuž patříš, zaměstnal útok rus-

kých agentů na zbrojní sklad v mo-
ravských Vrběticích? 
Věnovali jsme tomu čtyři hodiny
diskuse, přijali usnesení, které vyzý-
vá vládu revidovat smlouvu o přátel-
ství a spolupráci, vyloučit ruskou fir-
mu Rosatom z výběrového řízení na
dostavbu jaderné elektrárny Duko-
vany a celou řadu dalších bodů - je
toho na dvě stránky. Senát není exe-
kutiva, takže více nástrojů, než vý-
zvy a apely, nemáme. 
Co si o tomto bezprecedentním na-
padení svrchovaného území České
republiky, které skončilo smrtí dvou
Čechů a obrovskými materiálními
škodami, myslíš?
Rusko, pohrobek Sovětského svazu,
si vždy počínalo jako imperiální vel-
moc. Snaží se nás vyrvat z evrop-
ských struktur i z obranné aliance
NATO. Území, kde jednou stála bota
sovětského vojáka, už navždy patří
do sféry »oprávněných« zájmů
Kremlu. Lidské životy se nevrátí,

škody Rusko nezaplatí. Alespoň
všichni, kdo chtějí, vidí, že Putinovo
Rusko není žádné hodné medvídě,
ale pěkně ostrý a nepřátelský divoký
medvěd...
Signálů, že se k nám (a nejen k
nám) Rusko chová jako nepřítel,
přichází zejména v posledních le-
tech spousta. Proč podle tebe k to-
muto autoritářskému, agresivnímu
státu nemálo Čechů, včetně součas-
ného obyvatele Pražského hradu,
stále chová takové sympatie?
Pražský hrad vynechám, tam jsou ur-
čitě ekonomické zájmy a možná i zá-
vazky, které mohu jen tušit. U ostat-
ní veřejnosti je to dílem historický
sentiment: přátelství na věčné časy
byla mantra po desítky komunistic-
kých let. Je zde i nedůvěra části oby-
vatel Česka vůči Americe a úspěšná
elektronická diverze, v dezinforma-
cích jsou Putinovy hybridní šiky vel-
mi zběhlé. Obyčejný člověk neví, ko-
mu věřit, a rád pochybuje o všem.

Jaké bychom si měli z dlouhodobé-
ho chování Ruska k nám, Čechům,
vzít ponaučení? Jak se zařídit do
budoucna?
Zárukou naší bezpečnosti je NATO.
Nadějí na prosperitu je západní svět,
především Evropská unie. Musíme
se k Rusku chovat jako rovnocenný,
sebevědomý partner a držet si ho od
těla na základě férové diplomacie a
oboustranného respektu.
Nechci končit depresivně ani pesi-
misticky, takže: Blíží se léto, prázd-
niny… Těšíš se, spřádáš už plány
na dovolenou? Jak, kde ji strávíš?
Asi po Čechách, synkovi nebude ješ-
tě ani rok. Navštívíme pár dosud ne-
poznaných destinací - kromě moře
nám v Česku nic nechybí. 
A máme, můžeme  se těšit i my, bude
už konečně, po skoro dvou letech,
lépe? Co myslíš?
Určitě bude lépe. Musíme tomu ale
sami napomáhat a možná se i trochu
uskromnit.              Miloslav FRÝDL

V pátek 23. dubna za slunečného a větrného po-
časí pokřtily členky Nadačního fondu Karla Le-
wita na lávce Prof. Karla Lewita v Dobřichovi-
cích knihu s názvem Neurologické repetitorium
nejen pro kurzy myoskeletální medicíny. Jedná se
o soubor přepsaných přednášek prof. MUDr. Kar-
la Lewita, Dr.Sc., který by 25. 4. 2021 oslavil
105. narozeniny. 
Role kmotry této cenné publikace, plné praktic-
kých informací pro fyzioterapeuty a lékaře se uja-
la fyzioterapeutka a dcera prof. Karla Lewita,
Clara Lewitová. Repetitorium symbolicky pokřti-
la vodou z Berounky a popřála mu, aby přineslo
světlo klinického života do současné medicíny.
Věříme, že přání Clary Lewitové bude vyslyšeno
a kniha přinese užitek nejen odborníkům, ale
hlavně pacientům, kteří ordinace lékařů a fyzio-

terapeutů navštěvují. Publikaci podpořily i další
dvě dcery prof. Karla Lewita, osobně Jana Lewi-
tová a na dálku Anita Lewit Bentley.
Členky a příznivci nadačního fondu museli res-
pektovat aktuálně platná vládní nařízení, a proto
nemohli křest uspořádat s účastí těch, kteří se na
vydání knihy podíleli, kteří jí fandili, ani těch,
kteří by ji měli rádi ve své knihovně, prostě širo-
ké veřejnosti. Proto se rozhodli natočit z křtu
krátký film, který můžete zhlédnout na stránkách
Nadačního fondu Karla Lewita nebo na stránkách
www.dobnet.cz.
Věříme, že na křtu další významné odborné pub-
likace Manipulační léčba, jejíž zpracování je v
současné době hlavním úkolem Nadačního fondu
Karla Lewita, se již všichni uvidíme.

Text a foto Dita HuDečková, Lety

S DUDÁKY. Jiří Oberfalzer po jednom ze stream koncertů ve společnosti členů Domažlické dudácké muziky Josefa
Kuneše (vlevo) a Kamila Jindřicha. Foto Zita STRNADOVÁ

Neurologické repetitorium členky fondu pokřtily na lávce



Naše noviny 9/21 REKLAMA, Strana 4



Strana 5, VŠERADŮV KURÝR  Naše noviny 9/21

Všeradův kurýr

Vážení Všeraďáci, po zimě, která byla letos poněkud
dlouhá, jsme začali v obci pracovat na věcech, které
jsme měli naplánované.
Na zelené ploše na plácku vyrostlo dětské hřiště. Není
sice nějak rozsáhlé, ale myslím si, že funguje dobře a ro-
diče s dětmi si na něm užijí spoustu zábavy a legrace. Do
budoucna bude doplněno o další prvky, ale nyní byl po-
ložen základ pro plánované úpravy plácku - oprava no-

hejbalového hřiště, chodníček pro malé cyklisty atd.
Chtěl bych v souvislosti s dětským hřištěm poprosit jeho
návštěvníky o obezřetnost: Covidová epidemie ještě ne-
pominula, ač se současná čísla vývoje nákazy tváří opti-
misticky, je nutné chovat se zodpovědně. 
U hřbitova vzniká nový květinový záhon. S jeho návr-
hem nám pomohla Eva Pacovská, velice šikovná zahrad-
nice. Záhonek vymyslela tak, aby zapadl do tohoto místa
a byl tvořen původními českými odrůdami květin, keřů i
stromů. Naneštěstí v Česku stále panuje »nenormální«
situace, takže původní myšlenka zapojit do realizace ve-
řejnost, není zcela možná.
Zároveň začaly práce na rozšíření čističky. Vše na stav-
bě jde zatím podle plánu - v tuto chvíli je vyhrabaná já-
ma pro základy nové jímky.
Na závěr bych chtěl připomenout fotosoutěž na téma Ja-
ro. To si s námi letos hraje tak nějak na schovávanou, ale
věřím, že se vám je objektivy vašich fotoaparátů povede
zachytit v plné jeho kráse. Bližší informace k fotosoutě-
ži najdete na facebookové stránce obce.
Všem přeji hodně zdraví, pevné nervy a ať se vám daří!

Martin KUNC, starosta Všeradic

Na zelené ploše vyrostlo hřiště
OBECNÍ ÚŘAD VŠERADICE VYHLÁSIL FOTOSOUTĚŽ NA TÉMA JARO

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 9/2021 (329)

NA »PARKETU«. Mladí všeradičtí
fotbalisté si po tréninku na hřišti za-
tančili.      Foto Lucie BOXANOVÁ

Z podbrdského kraje
* Očkování psů se koná 8. 5. od
14.00 za obecním úřadem ve Všera-
dicích. Cena vakcíny proti vzteklině
je 100 Kč, Kombi vakcína vyjde na
300 Kč. (sov)
* Roční odečet vodoměrů provádě-
jí v týdnu do 9. 5. pracovníci obce.
Nebudete-li v tomto termínu doma,
nahlašte, prosím, stav vodoměru na
email: info@vseradice.cz.         (sov)
* Jarní svoz nebezpečného odpadu
se uskuteční v sobotu 22. 5. od 9 do
11.00 na plácku před všeradickou
poštou. (sov)
* Bioodpad je možné každou sobo-
tu od 9 do 12.00 uložit do kontejne-
ru za budovou OÚ Všeradice.   (sov)
* U srážky dvou aut na silnici mezi
Vinařicemi a Litní zasahovali 27. 4.
ráno řevničtí profesionální hasiči.
Nehoda se obešla bez zranění, hasi-
či zajistili auta proti ohni. (pav)

Do stavu manželského vstoupili
první májový den velitel všeradic-
kých dobrovolných hasičů Tomáš
Červený a vedoucí učitelka zad-
notřebaňské školky Klára Peško-
vá. Od pedagogického sboru ZŠ a
MŠ Zadní Třebaň dorazila novo-
manželům Červeným následující
veršovaná gratulace.                 (NN)

Poslouchejte přátelé, co se stalo v
kostele, je to přeci veselé, stali se z
nich manželé. 
Odteď už to znamená, že je Klárka
Červená. Děkujeme, že Tě máme, na
tvé rady vždycky dáme,
Terky šatník to byl fór, teď jsi její
módní vzor! Jana ani nepípne, děti
vždycky oblíkne, 

Dominika k mapě vzhlíží, školkáčci
se jenom plíží, 
Lucka věří, nedoufá, v psaní přesto
nezoufá.
A kdybys to slyšela, jak se Káťa zti-
šila!
Žanda ta Ti předvede, co tu všechno
dovede, Martí na Tvé rady dává,
knihy stále přerovnává, pro Helču
jsi zlatíčko, i když spapáš maličko.
A je toho mnohem víc, co by všichni
chtěli říct, a tak krátce závěrem,
gratulujem s výběrem.
Milí naši Červení, v tom manžel-
ském tažení, žijte dlouho blažení.

Máme Vás oba moc rády!
Lucie BOXANOVÁ, 

ZŠ a MŠ Zadní Třebaň

Zmizelo nářadí za třiadvacet tisíc
Lážovice - Vloupání do dodávky zaparkované před do-
mem v Lážovicích vyšetřují berounští policisté. Zloděje
se jim zatím vypátrat nepodařilo.
„Neznámý pachatel se do dodávkového vozidla tovární
značky Citroen Jumper bílé barvy násilím vloupal mezi
21. a 22. 4.,“ uvedla policejní mluvčí Jana Šteinerová.
„Ze zavazadlového prostoru odcizil různé ruční a elek-
trické pracovní nářadí - vrtačky, brusku, klíče, šroubo-
váky, imbusy, kladiva a kleště. Škoda byla předběžně
vyčíslena na 23 500 Kč. Na další 2 000 Kč vyjde opra-
va poškozeného auta,“ dodala. (mif)

NOVOMANŽELÉ. Klára a Tomáš Červených. Foto Tereza DUDÍKOVÁ

V tom manželském tažení, žijte dlouho blažení...

Z »fotbaláku« se stal
na chvíli taneční parket
Pracovníci z první linie, zdravotníci,
policisté, hasiči, sportovci, učitelé,
studenti VŠ, ale i lidé v karanténě -
ti všichni se zapojili do  celosvětové
taneční výzvy Coronavirus Dance
Challenge. A protože už i členové
FK Všeradice se konečně mohou,
byť omezeně, setkávat a trénovat,
rozhodli jsme se s mladými fotbalis-
ty tuto výzvu přijmout a stát se tak
součástí všeradického klipu. V pátek
30. dubnapo tréninku se tedy z naše-
ho fotbalového hřiště stal na chvíli
taneční parket. Kluci to rozjeli na
chytlavý song Jerusalema, jehož cí-
lem je udržet si dobrou náladu v této
nesnadné době a zábavnou formou
šířit epidemiologickou osvětu. V ne-
děli 2. května se k výzvě tancem na
místní návsi připojili také další oby-
vatelé Všeradic. 

Lucie BOXANOVÁ,
FK Všeradice
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Rychlý a stabilní internet
za výhodné ceny již od 250 Kč měsíčně

www.sys-data.com
nonstop linka: 777 774 221, obchod@sys-data.com

Chytrá televize, která se Vám přizpůsobí.
Smlouvy bez závazků a bez datového omezení.
Tradice a zkušenost v oboru více než dvacet let.

Volejte nám nonstop, nebo nám napište!

Profesionální realitní služby již 10 let,
makléř nejen pro okolí, prodej nemovitostí,
odhady, zajištění hypotéky, neúčelových
úvěrů, investice - zhodnocení 9 % p. a.

724 322 483, m.kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Už čtrnáct let trvají (ne)jednání s de-
veloperskými společnostmi Stříbrný
potok a Stříbrný potok Reality De-
velopments i jejím jednatelem Matt-
hew Durasem. Už čtyři starostové a
čtyři různá zastupitelstva Litně usi-
lovala, resp. usilují o dohodu ohled-
ně pozemků liteňské mateřské školy.
Zatím stále neúspěšně.
Pozemky, na nichž se od konce 60.
let 20. století nachází liteňská mate-
řinka, byly i přes opakované protes-
ty a odvolávání městyse Liteň vydá-
ny v restitucích. Poslední přezkou-
mání se uskutečnilo v roce 2004 a
bylo zamítnuto. Liteňské panství
koupila od restituentů developerská
skupina Stříbrný potok, která byla
později rozšířena o druhou společ-
nost Stříbrný potok Reality Deve-
lopments. Obě společnosti se z ven-
ku jeví jako jeden subjekt, neboť

jsou personálně propojené. Zatím
vždy za ně jednali jednatel Duras a
ředitel Čermák.   

Podvodná smlouva?

Minimálně některé pozemky stát
restituoval jen z části, a to ze 63% z
každého pozemku. V roce 2007 ku-
puje developer smlouvou ze 7. 3.
2007 druhou část pozemků, tedy
zbylý 37% podíl. Celkově je touto
smlouvou prodáno 53.324 m2 po-
zemků z celkové výměry 144.118
m2 za cenu 507.729 Kč, což je 9,52
Kč za m2. Mezi pozemky jsou tako-
vá místa jako stavební parcela v Krá-
lově Dvoře nebo zastavitelná parce-
la školky v Litni. Když uvážíme, že
městys o svou školku velmi stál a o
pozemky usiloval, jeví se prodej
státního podílu soukromé společnos-
ti jako velmi nestandardní.

Nadto je ve smlouvě uvedeno:
i. obě smluvní strany shodně prohla-
šují, že jim nejsou známy žádné sku-
tečnosti, které by uzavření smlouvy
bránily, (Dokončení na straně 8)

Liteňské aktuality
* Dodávka elektrické energie bude
6. května od 7.45 do 15.00 přeruše-
na v Litni. Bez »proudu« budou tyto
lokality: Nádražní ulice č. p. 7, 8,
52, 54, 67, 68, 98, 101, 105, 164,
358, 406, Náměstí: č. p. 5, 6, 72, 79
a č. p. 409. (mar)
* Bioodpad, čili zbytky ovoce a ze-
leniny, listí, trávu nebo jinou zeleň
ze zahrady a další dobře komposto-
vatelný odpad, můžete vozit na tato
místa: 7. - 9. 5. Běleč před hospo-
dou, 14. - 16. 5. Liteň před koste-
lem, 21. - 23. 5. Leč před klubov-
nou, 28. - 30. 5. Liteň horní park
Třebízského.    (mar)
* Deset tisíc korun věnoval liteň-
ské radnici Robert Štědrý. „Rodina
u nás tráví nouzový stav a nejsou tu
přihlášení, takže nám peníze dali
jaksi »na provoz«, na odpady, na
cokoliv,“ sdělil starosta Litně Filip
Kaštánek. „Také prý jako výraz dí-
ků za práci radnice, což se dobře
poslouchalo,“ dodal. (mif)

Tábor Zálesák v létě
bude, Záskalák taky
Liteň - Oba populární letní tábory,
na které už desítky let jezdí liteňské
děti - Zálesák i Záskalák - se o le-
tošních prázdninách uskuteční.
„Letní dětský tábor Zálesák Liteň se
na potoce Javornice bude konat v
termínu 18. 7. -  7. 8.,“ potvrdil je-
den z jeho organizátorů Jiří Hrách.
„Téma celotáborové hry je Harry
Potter, cena 5000 Kč,“ dodal s tím,
že hlásit se je možné na tel. čísle
724 519 122 nebo e-mailové adrese
LDT.zalesakliten2@gmail.com.
„Podmínky konání budou průběžně
upravovány dle pandemické situace
a aktuálních vládních nařízení,“
zdůraznil Hrách.
Druhý z táborů, Záskalák, který se v
Mrtníce u Komárova koná od 3. do
17. 7., hlásí obsazeno. „Ještě zbývá
10 míst, která jsou v rezervaci a če-
kám na návrat přihlášek,“ uvedla or-
ganizátorka Jana Krtková. „Náhrad-
níci se mohou hlásit e-mailem na ja-
stana@volny.cz nebo přes facebook
Letní tábor Záskalák Mrtník u Ko-
márova,“ dodala. (Dokončení na str. 9)

Zajímavý »pozdrav« z našeho kraje
jsme dostali na Moravě. Jeli jsme
vlakem z návštěvy rodičů a během
zpoždění jsme měli při přestupu v
Zábřehu čas na kávu. Z automatu
nám natekla do dvou běžných kelím-
ků a do jednoho - s obrázkem z Hlás-
né Třebaně...  Text a foto

Hana HAVELKOVÁ, Liteň

Káva nám natekla

do kelímku z Hlásné

Veřejnou školku chceme zachovat 
DEVELOPER POŽÁDAL O VYKÁCENÍ ZAHRADY LITEŇSKÉ MATEŘSKÉ ŠKOLY

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    5/2021 (119)                

TUDY NECHOĎTE! První reakcí developera na odpor městyse bylo rozmístění zátarasů na příchodu k liteňské ma-
teřské škole. (Viz Veřejnou školku chceme zachovat ) Foto Filip KAŠTÁNEK

Je zřejmé, že hodně dětí se již po téměř roce doma, bez
školy a koníčků, nudí, byli bychom však rádi, kdyby si
k odreagování našly něco jiného, než myslivecké pose-
dy. Po jedné takové zábavné návštěvě zůstalo několik
posedů kolem Litně v o dost horším stavu, než bylo pů-
vodně. O tom, že se jednalo o zábavu dětí, vypovídají
na místě nalezené obaly od pochutin.
Posedy budují myslivci ve svém volném čase a často i
ze svých prostředků, slouží k pozorování a lovu zvěře.
Proto žádáme mládež, aby směřovala svou energii ji-
ným směrem - například do projektu Ukliďme Česko!,
případně se zabavila rozbíjením něčeho vlastnoručně
postaveného. Díky za pochopení!            Foto ARCHIV

Kamila KAASOVÁ, Myslivecký spolek Liteň

LiteňskéOKÉNKO

Ničte, co si sami vyrobíte, posedy vynechte!
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ii. nemovitosti nejsou zatíženy uží-
vacími právy třetích osob.
Kdyby se to stalo v 90. letech 20. sto-
letí, snad by to šlo omlouvat tím, že
»nevěděli« (jakkoli by to neobstálo).
Ovšem v roce 2007 se lze na parcelu
podívat odkudkoli na internetu, viz
letecký snímek z roku 2006. Logic-
ky se nabízí otázka, byl to podvod?
O co se jednalo a proč se to stalo?

Roky slibů o převodu parcel
Poté, co v roce 2007 koupil develo-
per zmíněné parcely a před tím celé

liteňské panství, jednal městys s de-
veloperem o uspořádání budoucích
vztahů. V roce 2011 byla podepsána
smlouva o spolupráci mezi městy-
sem a developerem, v níž si navzá-
jem písemně vymezují své priority,
práva a povinnosti. Převod parcely
školky ze smlouvy vypadává, nic-
méně při podpisu slibuje developer
Duras starostovi Klimentovi převod
parcely a podávají si na to ruku. U
podání rukou byl právní zástupce
městyse a pamatuje si to velmi dobře
i po letech. Ale nic se nestalo. Až do
roku 2015, kdy si všichni, kdo jsme
byli na zahájení školního roku
2015/16, pamatujeme, jak tehdejší
starosta Horák četl z dopisu od deve-
lopera Durase, který znovu slibuje
převod parcel školky. Zastupitelé si
pamatují, že to tehdy byla »hotová«
věc. Nebyla, bohužel.

Návrh dohody na převzetí 
Během roku 2018 se městys snažil
rozhýbat nová jednání. Naneštěstí až

do roku 2019 byl developer v pod-
statě nekontaktní. Městys během ro-
ku 2018 jasně definoval svůj poža-
davek na vyřešení kauzy »Školka« a
už před koncem roku 2018 předložil
zastupitelstvem schválený návrh do-
hody na převzetí vodohospodářské
infrastruktury (VHI) na pozemcích
developera v oblasti pod liteňským
nádražím výměnou za převod parcel
mateřinky. Návrh smlouvy byl deve-
loperem odmítnut s tím, že o tomto
typu dohody jednat nechce. Za to
jsme se od developera Durase dově-

děli, že byl »takovýhle kousíček« od
dohody se starostkou Marcínovou. V
tu chvíli to už pro nás byla otřepaná
fráze, trik, jímž udržuje developer
Duras městys v »pozoru« už 14 let.
Městys na to reaguje tak, že v září

2019 předkládá dohodu o provozo-
vání dvou navzájem souvisejících
vodovodů a kanalizací (VaK). K ní
se developer dlouhých 19 měsíců až
do dubna 2021 v podstatě nevyjadřo-
val. Za tu dobu však stačil 2x změnit
názor a v červnu 2020 předložil něco
jako variaci na návrh městyse z pro-
since 2018. Tato variace byla plná
nejasných ujednání, která označili
právníci městyse za nesrozumitelná
s tím, že by podle nich katastrální
úřad s jistotou změnu vlastnictví po-
zemků nezavkladoval. Zastupitelé
shodně prohlásili, že je návrh nejas-
ný a nesrozumitelný.

Dělení a vykácení zahrady 
I tak poslal městys připomínky, ji-
miž se developer zcela zjevně neza-
býval. Místo toho opět změnil názor
(už počtvrté za tři a čtvrt roku) a v
dubnu 2021 poslal zpět upravenou
smlouvu ze září 2019. Mezitím de-
veloper  požádal na počátku roku
2021 na Odboru územního plánová-
ní na MěÚ Beroun o stanovisko k
rozdělení zahrady školky. Tento jeho
záměr byl MěÚ minimálně jednou
odmítnut. Naneštěstí 26. 2. 2021 vy-
dává MěÚ Beroun souhlasné stano-
visko. Z návrhu se při té příležitosti
dovídáme, že developer má v plánu
stavět svoji vlastní soukromou škol-
ku. Následně developer požádal 11.
3. 2021 o vykácení zahrady školky.
Má se jednat o stromy o obvodu
kmene až 160 cm ve výšce 1,3 m nad
zemí (městys povolení nevydal). Po-
sledním úkonem developera v této
věci je jeho žádost z 29. 3. 2021 o
rozdělení zahrady školky na Staveb-
ním úřadě v Králově Dvoře. 
V předchozím odstavci zmíněná sm-

louva ze září 2019, kterou developer
zaslal v dubnu 2021, nemá komentá-
ře, nejsou v ní vyznačené revize. Je
slušností a běžnou praxí změny vy-
značit. Ne tak v tomto případě. Měs-
tys požádal developera o zaslání ver-
ze, kde nejsou smazány určité pasá-
že, a kde jsou vyznačené změny.
Dne 22. 4. 2021 jsme od ředitele
Čermáka slyšeli, že »nic nesmazali«.

Jednotný městys Liteň
Jednatel Duras poslal 16. 4. 2021
email zastupitelům, v němž si vymi-
ňuje, že s městysem bude jednat jen
tehdy, když se jednání nezúčastní
starosta Kaštánek a zastupitel, před-
seda finančního výboru Vodička. Za-
stupitelé tento návrh projednali a
shodli se, že na něj nepřistoupí. Ná-
vrh považují zastupitelé za nesmysl-
ný - spatřují v něm snahu develope-
ra Durase o rozdělení městyse a roz-
bití jednoty zastupitelstva s tím, že
není smyslem tohoto návrhu dospět
k dohodě. Zároveň zastupitelé dopl-
nili svoje návrhy z let 2018 až 2021
a strukturovali je do společného do-
pisu, který jednateli Stříbrného poto-
ka (Reality Developments) zaslali.
Městys považuje za podstatné zabrá-
nit likvidaci veřejné mateřské školy.
Zároveň městys nesouhlasí s výstav-
bou soukromé školky developera na
úkor veřejné školky městyse.
Zastupitelé se shodli, že je v zájmu
veřejnosti, aby v Litni zůstala veřej-
ná školka, která je zdarma. Ve vý-
stavbě soukromé školky městys vidí
pokus developera vydělat peníze na
školkovném po zvýšení počtu oby-
vatel v Litni. To zastupitelé považují
za neetické a nepřijatelné.
Filip KaŠTáNEK, starosta Litně

Zahrada školky byla na portale mapy.cz už v roce 2006, přičemž předchozí
ortofotomapa byla z roku 2003.       Reproto Filip KAŠTÁNEK

Členové Mysliveckého spolku Liteň se dlouhodobě sna-
ží o zvýšení stavů drobné zvěře v přírodě na území Lit-
ně, Bělče, Leče a Karlštejna. Na několika místech v ho-
nitbě jsou umístěny vypouštěcí voliéry, ve kterých se od-
chovávají a vypouštějí bažanti, koroptve i divocí králíci.
Možná jste měli možnost se s těmito zvířaty, dříve běž-
nými a početnými, v přírodě setkat. Naším cílem je, aby
se jejich stavy zvedly natolik, aby byly populace života-
schopné do dalších let a mohly se s nimi setkávat i naše
děti, vnoučata a další generace. Aby děti věděly, co zna-
mená volně žijící zvěř. Pomozte nám, prosím, tím, že
své děti i domácí mazlíčky budete vychovávat, aby se v
přírodě chovali ohleduplně. Zejména v jarních měsících
je pro zvěř potřebný klid a bezpečí. Děkujeme za spolu-
práci v ochraně zvěře!  Text a foto Kamila Kaasová,   

Myslivecký spolek Liteň

Veřejnou školku chceme zachovat
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

BUDE SE KÁCET? Tuhle část zahrady chce developer oddělit a vykácet. Děti tak přijdou o zahradu a herní prvky.                               Foto Filip KAŠTÁNEK

Pomozte nám: Zvěř potřebuje na jaře klid a bezpečí!
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Mikroregion Hořovicko
hledá vhodného kandidáta na

OBSLUHU LETNÍHO KINA
pro promítání ve svých obcích. 

Kontaktní osoba: Miroslava Kaprálová, specialistka CSS

telefon: 311 533 327, e-mail: 
mikroregion.kapralova@mesto-horovice.cz

U liteňských hasičů vládne zatím
klid. Pálení čarodějnic jsme letos
vzhledem k trvající situaci s covi-
dem opět uspořádat nemohli. Pokud
to situace dovolí, rádi bychom za-
čátkem září zorganizovali tradiční
Loučení s létem.
Na sobotu 8. 5. chystáme sběr kovo-
vého odpadu a vysloužilých elektro-
spotřebičů v Litni, Leči, Bělči i
Vlencích. Kovové věci a elektro při-
vezte k hasičárně, nebo nechte 8. 5.
od 9.00 před plotem u cesty. Pokud
možno ne dříve - odpad by mohl ně-
kdo sebrat, než přijedeme. S těžký-
mi věcmi vám hasiči pomohou.
Svážíme také vysloužilé autobaterie 
a kompletní elektrospotřebiče (prač-
ky, sporáky, lednice, mrazáky, trou-
by, vysavače, telefony, elektromoto-
ry, výpočetní techniku, mikrovlnky,
bojlery...) Kvůli Covidu-19 prosíme

o dodržování aktuálních vládních
nařízení, kdo je v karanténě, nebo
nemocný, ať se neúčastní. Výtěžek
použijeme na dofinancování zásaho-
vého vybavení. Informace na tel.:
723 793 666 a 739 209 471.

Jiří HRÁCH, SDH Liteň

Pokud to epidemiologické podmín-
ky dovolí, rádi bychom pozvali
všechny příznivce běhání na již 9.
ročník Běhu Litní a zámeckým par-
kem, který se bude konat v sobotu
29. května. Závod je určen široké ve-

řejnosti, snaží se nabídnout sportov-
ní vyžití celé rodině. 
Hlavní závod bude odstartován ve

12 hodin, dětské kategorie startují už
od 10.00. Součástí akce je také běh
pro handicapované závodníky. Dále

je na programu běh pro zdraví a kon-
dici, který je určen každému, kdo si
chce ověřit svoji vlastní zdatnost.
Vítěz tohoto běhu je určen losem –
vyhrát může kdokoliv. 
Více informací naleznete na facebo-
oku: Běh Litní a zámeckým parkem,
přihlásit se můžete přes webový for-
mulář na www.behlitni.cz nebo
www.brdskypohar.cz. Bližší infor-
mace podá Stanislav Krtek na tel:
603 194 175. Přihlásit se lze až na
místě v den závodu, za zvýšené star-
tovné.         Jana KRTKOVÁ, Liteň

Liteňské aktuality
* Jarní svoz velkoobjemového a
nebezpečného odpadu se v Litni us-
kuteční 15. 5. Potřebujete-li se odpa-
du zbavit jindy, využijte sběrný dvůr
v Berouně či v Kr. Dvoře.         (mar)
* Tréninky v cyklu pondělí - středa
- sobota obnovili fotbalisté FC Li-
teň. Protože soutěže takřka jistě ne-
začnou, zajistíme na přelom května
a června žákům přátelský zápas. Po-
kud se uskuteční, zúčastníme se také
žákovských turnajů v Karlštejně a
Počaplech.             (mik)

Pražan přišel o traktor
zaparkovaný v Litni
Liteň - O malý traktor zaparkovaný
v Litni přišel muž z Prahy. Škoda
byla vyčíslena na 60.000 korun.
„Na berounské policisty se 25. 4.
obrátil pětačtyřicetiletý Pražan s
tím, že mu byl odcizen malotraktor
TZ4K14 v hodnotě 50.000 Kč a pří-
slušenství k němu za dalších 10.000
korun,“ uvedla policejní mluvčí Mi-
chaela Nováková. „Stroj, který se
nacházel na volně přístupném po-
zemku v katastru Litně, byl ukraden
mezi 20. 1. a 25. 4. 2021,“ dodala s
tím, že zloději hrozí trest odnětí svo-
body až na dva roky. Policisté žáda-
jí případné svědky, kteří spatřili v
katastru Litně v inkriminovanou do-
bu podezřelé osoby, aby jakékoliv
důležité poznatky sdělili na telefon-
ním čísle 974 872 700 či bezplatné
lince 158. (mif)

Závodníci poběží Litní, už podeváté
BĚH URČENÝ ŠIROKÉ VEŘEJNOSTI SE V MĚSTYSI USKUTEČNÍ POSLEDNÍ KVĚTNOU SOBOTU

331 vajec = 20. místo
Na dvacátém místě se ve Velikonoč-
ní výzvě domečku Hořovice nazva-
né Kraslicov 2021 umístila Liteň.
Smyslem bylo vyrobit co nejvíce
vajec a vystavit je za okny domů či
na veřejných prostranstvích. Vítěze
určil poměr vytvořených vajec k
počtu obyvatel té které obce. Z celo-
republikového vítězství se radovaly
Věckovice z Plzeňského kraje - 30
místních obyvatel se mohlo pochlu-
bit 137 vajíčky. V Litni, kde žije 1
197 lidí, bylo vystaveno 331 kraslic.

Eva KNOPOVÁ, Domeček Liteň

Tábor Zálesák v létě...
(Dokončení ze strany 7)
Tématem celotáborové hry bude lé-
kařská jednotka americké armády
MASH. „Určitě nás čekají nějaká
mimořadná hygienická opatření, za-
tím ale ministerstvo zdravotnictví
neupřesnilo, jaká,“ konstatuje Jana
Krtková. „V loňském roce jsme
všechna omezení zvládli, i když by-
ly příslušné instrukce vydány až 15.
května. Tak věřím, že v letošním ro-
ce tomu nebude jinak,“ uzavírá
organizátorka tábora. (mif)

Žáci, učitelé i správní zaměstnanci ZŠ Liteň už se těší, až začnou chodit do
školy v běžném režimu. Zatím se střídají ročníky prvního stupně, na ostat-
ní snad brzy přijde také řada. Ty, co do školy chodí, vítá nejen školník, ale
také noví obyvatelé ptačí budky. V loňském roce vyrobili letošní osmáci v
hodinách pracovních činností  několik ptačích budek. A nejsou to příbytky
obyčejné: každá budka je bohatě vyzdobena malbami, jedna je hezčí než
druhá. S napětím jsme sledovali, najde-li si v nich domov nějaká ptačí ro-
dina. Povedlo se: určitě je již obydlena budka, na kterou je nejlépe vidět z
oken ředitelny! Těšíme se na pokračování a doufáme, že se brzy seznámí-
me s nejmladšími obyvateli.       Text a foto Hana HAVELKOVÁ, ZŠ Liteň

»Ředitelskou« budku zabydlela ptačí rodina

Hasiči budou sbírat kovový odpad
M L
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NAOČKOVAT

www.ockovani-dobrichovice.cz

Nechte se 

Těšíme se na vás!
Očkovací centrum Dobřichovice

Sportovní hala BIOS

v Očkovacím centru BIOS Dobřichovice
 příjemné mimo nemocniční prostředí 

 maximálně týdenní čekací doba 
od registrace do očkování

 plynulý průchozí režim s minimálním 
kontaktem očkovaných

 bezbariérový přístup

 ochotný a nápomocný personál

 bezproblémové parkování zdarma

 dobrá dostupnost 
pro Středočechy i Pražany
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Dne 26. února byl členskými obcemi
DSO Hořovice a Mikroregion Hořo-
vicko provozovateli autobusové do-
pravy odeslán dopis vyjádřující ne-

spokojenosti občanů se změnou jízd-
ních řádů. Odpověď dopravce:
V rámci vyhodnocení integrace se
pokusíme zlepšit ranní spojení pro
žáky do školy v Hostomicích. Sou-
časně bychom rádi zlepšili spojení
na trase do Hořovic, a to díky zrych-
lení trasy, byť zůstane i nadále reali-
zováno s přestupem. Návaznosti i ve
směru Beroun projdou revizí tak,
aby v ranním i odpoledním období
byly lépe koordinovány. Závěrem
bychom Vás rádi ujistili, že nový
provoz bedlivě monitorujeme a sh-
romažďujeme všechny podněty od

obcí, měst a cestujících, které slouží
jako podklad pro tzv. vyhodnocení
integrace, kterého je možné docílit
až po uplynutí tzv. zkušebního obdo-
bí. Samotné projednávání a spuštění
nového dopravního konceptu pro-
běhlo bohužel v době ovlivněné ne-
předvídatelným epidemiologickým
vývojem a podobně nepředvídatel-
nými restriktivními opatřeními, kte-
ré se promítly v několikerých změ-
nách jízdních řádů. Při vyhodnocení,
jež plánujeme na II. pololetí t. r., mů-
že dojít k dalším úpravám tras linek
a jízdních řádů. Ty mají za cíl finál-

ně doladit nově nastavený systém,
aby byly zohledněny připomínky, jež
se vygenerují při ostrém provozu.
Jakmile bude hotový návrh doprav-
ního řešení, požádáme o připomínky
k navrhovaným jízdním řádům dot-
čené obce a návrh bude zveřejněn na
stránkách dopravního systému
www.pid.cz.       Zuzana HŮLOVÁ, 

starostka Vižiny

V každém čísle Novin z Vižiny, jež
vyjdou do oslav výročí 750 let naší
obce naplánovaných na letošní zá-
ří, napíši část z její historie. Kro-
nika, z níž čerpám, je z roku 1920,
kdy se obec politicky osamostatni-
la a konaly se první volby do obec-
ního zastupitelstva.
Zuzana HŮLOVÁ, starostka obce
Rok 1931 neudál se v naší obci žád-
ný pamětihodný případ až na to, že
zima roku 1931 byla úplně bez sně-
hu a bez deště. Což mělo následek
velkého sucha, že nebyla v naší obci
zase žádná voda. Nepršelo vůbec až
dne 29. května roku 1932, kdy se
přihnala bouře s vydatným lijákem.

Pak pršelo častěji, že to až mrzelo.
Brambory mnoha lidem mokrem
přišly pryč. Den 30. června 1932 byl
zvláště kritický. Přehnala se strašná
bouře od jižní strany, u nás všeobec-
ně řečeno od Dobříše a Mníšku, s
větrnou smrští, která rozlámala
mnoho stromů. Nad naší vesničkou
byla průtrž mraků. Voda rvala zem z
polí, cesty zůstaly v takovém stavu,
že nebylo možné po nich jezdit ani s
koňským potahem. Cesty byly dosti
velkým nákladem pro tak chudou
obec uvedeny přičiněním nově zvo-
leného starosty p. Záhoříka zase do
dosti dobrého stavu a též konány
přípravy na upravení ulic. 

Pokusíme se zlepšit ranní spojení do školy
STANOVISKO DOPRAVCE K NESPOKOJENOSTI OBČANŮ SE ZMĚNOU JÍZDNÍCH ŘÁDŮ AUTOBUSŮ

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 5/2021 (14)

Vižina bude hostit Běh
pro paměť národa
Ve dnech 20. - 23. května se ve Vi-
žině v rámci oslav 750 let vzniku
obce uskuteční oficiální běžecký
závod zařazený do závodů Běhu pro
paměť národa. K účasti je možné se
přihlásit na webových stránkách
www.behpropametnaroda.cz, kde je
startovné určeno jako dobročinný
dar pro organizaci Post bellum. 
Běhy jsou v distancích: 1 km rodin-
ný běh/procházka vyznačená v obci
Vižina po asfaltových cestách; trasy
5 a 10 km jsou vedeny z Vižiny od
pomníčku padlým směrem do brd-
ských lesů. Trasy jsou vyznačeny po
lesních zpevněných cestách a čás-
tečně v terénu. 
Přihlášení závodníci obdrží startov-
ní číslo a možnost zadat svůj zazna-
menaný čas do oficiální časomíry.
Mohou tudíž i vyhrát cenu a být »na
bedně«. Vzhledem k vládním opat-
řením je běh pouze individuální. Po
celou dobu prodlouženého víkendu
budou trasy vyznačeny fáborky a
popis trasy bude k dispozici v pro-
storu startu i cíle u pomníčku pad-
lým. V rámci závodu a oslav vzniku
obce bude ve Vižině umístěna pu-
tovní výstava s tématem Paměti ná-
roda. Více informací na webu nebo
na tel. čísle 724 322 483. 

Martin KAreš, Vižina

Ves ozdobily přes
čtyři stovky kraslic
Do velikonoční výzvy střediska vol-
ného čase Domeček Hořovice Kras-
licov 2021 se zapojila také Vižina.
Podobná výzva - Zajícov 2020 - se
konala i loni a naše obec se stala je-
jím celostátním vítězem - podařilo
se nám vyrobit a vystavit celkem
181 zajíců!
Po loňském triumfu a získání titulu
Zajícov 2020 jsme letošní výzvu
vzali zodpovědně. Obec byla vyzdo-
bena 462 vajíčky z různých materiá-
lů a velikostí. Zapojila se většina
obydlených domů. V některých do-
mech bylo vajíček na čtyři desítky,
vyzdoben byl obecní úřad, zastávky,
kabiny fotbalistů, obchod, kaplička i
pomníček. Dokonce jsme vyhlásili
tipovací soutěž, jelikož správný po-
čet kraslic znala jen »obecní kvoč-
na«, čili místní koordinátorka soutě-
že. Nejvíce se správnému počtu při-
blížila Erika Benešová, která tipova-
la 422 vajec. Navíc k našemu vítěz-
ství přispěla 8 originálními kraslice-
mi. Za odměnu získala plyšové va-
jíčko se sladkostmi. Vejce se přepo-
čítávala na počet obyvatel, kterých
máme 271. Celkové vítězství nám
uteklo, ale můžeme se pyšnit prven-
stvím ve Středočeském kraji s nej-
větším počtem vyrobených vajíček.

Jana FIALOVÁ, Vižina
VYHRÁLA. Vítězkou tipovací soutěže spojené s výzvou Kraslicov 2021 se
stala Erika Benešová. Dostala vajíčko plné sladkostí. Foto Jana FIALOVÁ

Dřevěné sezení u rybníka na návsi
ve Vižině, které již nebylo pro jeho
uživatele bezpečné, jsme v minulých
dnech odstranili. Podél cesty do
sběrného místa jsme vysázeli keře,
před hasičskou zbojnici jsme zasadi-
li smrček (na snímku), který původ-
ně rostl v areálu vodárny. Do vjezdu
do hasičárny jsou nově položeny za-
travňovací pásy. Děkujeme spoluob-
čanům za pomoc při úpravách obce.

Text a foto Zuzana HŮLOVÁ, 
starostka Vižiny

Smrček u hasičárny

Přihnala se strašná bouře od jihu...

Vižinské aktuality
* Kontejner na velkoobjemový od-
pad bude u obecního úřadu ve Viži-
ně přistaven 8. 5. od 9.00.         (zuh)
* Kancelář obecního úřadu a kan-
celář starostky je z důvodu malová-
ní do 10. 5. přesunuta do zasedací
místnosti. (zuh)
* Očkování psů se před místním
obecním úřadem uskuteční 15. 5. od
14.00 hodin. (zuh)
* Pálení čarodějnic se v obvyklém
termínu 30. 4. konat nemohlo. V pří-
padě uvolnění vládních opatření se
přesouvá na konec května.        (zuh)
* Keře, které mají zkrášlit sportovní
areál a také jeho návštěvníkům do-
přát ochutnávku plodů, jsme vysadi-
li začátkem dubna. Nyní instalujeme
betonové květníky, jež budou mít i
praktickou funkci: vytyčí parkovací
prostor a zabrání vjezdu na travna-
tou plochu. Renovace, zarovnání,  se
dočká také sáňkovací kopec.    (zuh)

Noviny z VIŽINY
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www.osbet .cz
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* výroba a doprava betonových směsí * čerpání betonu 
* výroba  a montáž betonových bloků a panelů 
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Malé čarodějnice létaly na koštěti
DĚTI ZE ZADNOTŘEBAŇSKÉ ŠKOLKY A DRUŽINY SI UŽILY ČARODĚJNICKÉ ODPOLEDNE

V pátek 30. dubna si děti ze zadno-
třebaňské mateřské školy užily čaro-
dějnické dopoledne. Slet malých ča-
rodějnic a čarodějů byl doprovázen
nejrůznějšími úkoly, ale i tancem ko-
lem ohně či létáním na koštěti. Po
splnění všech zadání se děti přesunu-
ly na školní zahradu, kde spálily své
vlastnoručně vyrobené čarodějnice.
Nechybělo ani opékání špekáčků.
Čarodějnické odpoledne si užily i
děti ze školní družiny.
Ve středu 21. 4. odpoledne se za pří-
sných hygienických podmínek konal
zápis prvňáčků k základnímu vzdě-
lání. Děti byly rozděleny jednotlivě
do tříd, kde s učitelkou vypracovaly
test školní zralosti. Uvítali jsme 12

nových žáčků, z toho 8 ze Zadní Tře-
baně. Všechny děti byly velice ši-
kovné, nikdo ze zákonných zástupců
nežádal o odklad školní docházky.
Zápis do mateřské školy se koná od
3. do 16. 5. bez osobní přítomnosti
dětí a zákonných zástupců. Osobní
podání žádosti o přijetí dítěte k před-
školnímu vzdělávání je možné 12. 5.
od 10 do 16.30 v budově školy.

lucie BoXanovÁ,
Klára ČeRvenÁ, ZŠ Zadní třebaň

V osadě hořel dům,
hasiči hledali děti
Rovina - Dva profesionální a čtyři
dobrovolné sbory hasičů likvidovaly
28. dubna noční požár rodinného do-
mu v osadě Rovina.
„Dva lidé se nadýchali zplodin a byli
převezeni do berounské nemocnice,
stejně jako jeden z hasičů, který pro-
padl stropem a poranil si koleno,“
uvedl ředitel řevnických záchranářů
Bořek Bulíček. „Protože bylo pode-
zření, že jsou v domě děti, hasiči do-
slova nasadili vlastní životy a pro-
hledávali zakouřené hořící místnosti
ve snaze děcka najít. Asi po 15 mi-
nutách se podařilo telefonicky spojit
s jejich tatínkem, který potvrdil, že
má všechny děti u sebe v Praze,“ do-
dal. „Požár jsme likvidovali pomocí
tří vodních proudů v dýchací techni-
ce, za současného rozebírání střechy
a dalších konstrukcí. Skrytá ohniska
byla vyhledávána pomocí termoka-
mery“ sdělil řevnický profesionální
hasič Pavel Vintera. Příčinu požáru a
škodu vyšetřují policisté.            (mif)

Celostátní pátrání -
v Hlásné ukradli auto
Hlásná Třebaň - Pátrání po autě uk-
radeném v Hlásné Třebani vyhlásili
berounští policisté.
„Neznámý pachatel stříbrný vůz
Hyundai Terracan se značkou 2 SB
33 55 zaparkovaný v Karlštejnské
ulici odcizil mezi 9. a 26. 4., uvedla
policejní mluvčí Michaela Nováko-
vá s tím, že škoda byla vyčíslena na
100.000 Kč. „Po vozidle je vyhláše-
no celostátní pátrání. Jakékoliv in-
formace můžete sdělit policistům na
kteroukoliv služebnu, nebo na bez-
platnou linku 158,“ dodala.        (mif)

Potravinová banka již řadu let pořá-
dá akci nazvanou Potravinová sbír-
ka. Cílem akce je vybrat potraviny a
drogistické zboží pro potřebné. Kaž-
dý, kdo přijde do vybraného obcho-
du, může dle svého výběru nakoupit
trvanlivé potraviny a drogerii, které
po zaplacení předá u vchodu dobro-
volníkům. Ti vše uloží do krabic a
připraví na odvoz do skladu Potravi-
nové banky. Letos se sbírka konala
24. 4. na více než 800 místech po
celé republice, v našem regionu v le-
tovské Bille. Stejně jako v předeš-
lých letech se jí zúčastnili skauti z
Řevnic a Dobřichovic. Oproti minu-

lým ročníkům, kdy pomáhaly i děti,
nyní se za přísných hygienických
pravidel mohli účastnit jen dospělí.
Sestavili jsme směny z dospělých
skautských dobrovolníků a pokryli
celý den. I přes nelehkou dobu lidé
přispívali do sbírky menšími i větší-
mi nákupy. Mezi nejčastěji nakupo-
vaný sortiment patřila rýže, těstovi-
ny, mouka, luštěniny, mléko, šam-
póny či toaletní papír. Za celý den se
podařilo vybrat padesát banánových
krabic plných potravin a drogerie.
Jistě dobře poslouží mnoha potřeb-
ným. Šimon maRtineC, 
skautské středisko lesní moudrost

Uzavřou silnice z Litně
i ze Zadní Třebaně
liteň, Zadní třebaň - Úplně uza-
vřena bude od 11. do 18. května
silnice iii/11524 z litně do nesva-
čil a leče kolem daňčí obory.
Objížďka bude vedena z Litně ko-
lem hrobky rodiny Daubků do Leče
a dále směr Skuhrov.
Od 18. do 28. května pak bude uza-
vřena silnice III/11517 ze Zadní
Třebaně do Litně a Bělče. Objížďka
bude vytyčena ze Zadní Třebaně
přes Řevnice a Svinaře.            (mar)

Dobřichovické farmářské trhy začaly - za dodržení přís-
ných hygienických pravidel - jedenáctou sezonu na prv-
ního máje. 
Přes dvacet prodejců nabídlo svou produkci lidem, kteří
využili první trh k nákupům venku. Pro sadbu zeleniny,
letniček a bylinek si někteří návštěvníci přišli už před
začátkem trhu. Velký zájem byl i o domácí dorty, vajíč-
ka, uzeniny i čerstvě lisované ovocné šťávy. 
Farmářský trh se zaměřuje na omezení produkce zejmé-
na plastových odpadů. Každý může přispět ke zlepšení
našeho společného prostředí tím, že si přinese vlastní
obaly, bude používat látkové tašky, síťovky či košík.
Obaly, které máme na trhu, jsou kompostovatelné, a až
si opět dáme vajíčka, koláč, kávu – prostě až to bude ja-
ko za starých časů, vše bude v kompostovatelném jed-
norázovém nádobí.
Farmářský trh je zatím určený jen k nákupu farmářských
potravin, ne k procházení a setkávání. Dát si snídani, po-

sedět s přáteli jako dřív… - na to si ještě musíme počkat.
Děkujeme, že nás v této době podporujete, pro některé
prodejce je trh jediné místo odbytu. Další bude 15. 5. a
pak každou lichou sobotu až do 16. října.

vlaďka CvRČKovÁ, dobřichovice

Prostor pro sousedskou výměnu
Spoustu dobrých domácích i farmářských potravin a
ručně vyráběných produktů, včetně oblečení od lokál-
ních tvůrců, najdete na Řevnických májových trzích 15.
května. Začínají v 9.00 na Palackého náměstí. Pořadate-
lé se snažili oslovit rovněž malé pěstitele a farmáře, aby
nabídka sazenic, květin či první zeleniny byla co nejpe-
střejší. K dispozici bude vyhrazený prostor pro soused-
skou výměnu či prodej domácích přebytků sazenic.  
Pokud epidemiologická situace dovolí, čeká na návštěv-
níky víno, pivo či další osvěžení včetně kulturního pro-
gramu.  marie ReSlovÁ, Řevnice

Darované zboží zaplnilo padesát krabic

ZAPLÁLY OHNĚ. Ačkoli obec Lety oficiálně pálení čarodějnic 30. 4. nepo-
řádala, přesto se oblíbeného rituálu loučení se zimou a upálení všeho špat-
ného na louce u srubu účastnili malí i velcí nejen Letováci. Moc děkuji hasi-
čům, kteří dohlíželi na bezpečnost po celý víkend. Neoficiálně oheň zaplál i
na řevnické Vrážce. Pořadatelé vatru letos nestavěli, pouze spálili lidmi na-
vozené roští a větve. Foto Jiří TESAŘ Barbora TESAŘOVÁ, Lety, (mif) 

Dobřichovičtí už trhy měli, Řevničtí se chystají

MALÍ ČARODĚJOVÉ. Děti ze zadnotřebaňské školky na Čarodějnickém
odpoledni.      Foto Lucie BOXANOVÁ

Z našeho kraje 
* Garážový výprodej se koná 8. 5.
v Řevnicích.  Své věci můžete nabí-
zet kolemjdoucím od 10 do 15.00,
vrata ale můžete mít otevřená i déle.
Pokud máte zájem zúčastnit se jako
prodejci, můžete se přihlásit na e-
mail Wildmannova.R@seznam.cz
nebo na tel.: 775 349 331. Pokud
máte chuť nakupovat, sledujte na
Facebooku mapu prodejců v událos-
ti nebo na stránkách garagesale.cer-
nosice. Růžena WildmannovÁ
* Xi. ročník recesistické akce Če-
kání na berounskou tramvaj se usku-
teční 8. 5. od 14.00 - online na
YouTube. Podrobnosti najdete na
webu organizátora: http://patrikpari-
zek.com/?p=467. (vlk)
* Besedu na téma Jakou chceme v
Letech školu? pořádá místní obecní
úřad 12. 5. od 19.00 v nové budově
MŠ Lety, nebo online - podle aktu-
álně platných nařízení.                  (bt) 
* odvoz velkoobjemového a nebez-
pečného odpadu se koná 14. 5. od
16 do 20.00  v Karlštejně U Vinice.
Na sběrném místě je nutné dodržet
platná hygienická opatření.      (smk)
* v dobřichovicích, Karlíku a Řitce
hlídkují od dubna strážníci Městské
policie Řevnice. Obyvatelé těchto
míst je mohou kontatovat na tel.:
775 718 588.   Jana JanoutovÁ
* Sloup trakčního vedení spadl na
koleje 30. 4. ráno v Černošicích.
Provoz na trati z Prahy do Dobřicho-
vic byl zastaven, na zbylém úseku
do Berouna spoje nabíraly velká
zpoždění. Cestující ze Smíchova do
Dobřichovic byli odkázáni na ná-
hradní autobusovou dopravu.    (mif)
* Požár dřevěného bioodpadu v
kompostárně v Letech likvidovali
25. 4. odpoledne řevničtí profesio-
nální a letovští, hlásnotřebaňští i do-
břichovičtí dobrovolní hasiči. Nasa-
dili 3 vodní proudy, čerpací stano-
viště bylo zřízeno u Berounky. Hro-
mada byla rozdělena pomocí nakla-
dače, požárem zasažená část se ne-
chala kontrolovaně vyhořet. Materi-
ální škody nevznikly.                  (pav)
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AKU vrtačka DeWALT 
DCD778S2T
Kompaktní příklepová vrtačka/

šroubovák 18 V bezuhlíková 

a 2x aku Li-ion 1,5 Ah

Tyto akční a další produkty objednávejte na www.e1.cz a do hodiny vyzvedněte na Smíchově.

Platí do vyprodání zásob. Uvedené ceny jsou včetně DPH.

Dezinfekční / germicidní 

UV-C lampa McLED

Pro dezinfekci vnitřních prostor 

v domácnostech, kancelářích či 

restauracích

+ RGB žárovka 

ZDARMA

1 849 Kč

1 999 Kč
Antigenní test Kit 25 ks

Beijing Lepu Medical Technology 

SARS-CoV-2 Antigen Rapid 

4 234 Kč4 234 K4 234 Kč

1 849 Kč

1 999 Kč

Pla

yto akční a další prT

Platí do vyprodání zásob. Uvedené ceny jsou v

wwwí produkty objednávejte na 

1 999 Kč

odání zásob. Uvedené ceny jsou včetně DPH

a do hodiny vyzvednwww.e1.cz 

 DPH.

a do hodiny vyzvedněte na Smíchově.
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Brigádníci chystali místa pro záhonky

Proto ani v tomto případě jsme neče-
kali nějaký zásadní posun a na začát-
ku jsme se domnívali, že to možná
nedopadne,“ konstatuje kastelán Petr
Digrin s tím, že podmínky ochrany
mobiliárního fondu a péče o interié-
ry jsou opravdu hodně přísné. S Ma-
charáčkovými to prý ale bylo jiné a
spolupráce s nimi byla od samého
začátku vynikající. „Dohody se plni-
ly, troufnu si říci z obou stran, bez-
vadně,“ pokračuje Digrin. „Člověk
málokdy u filmu narazí na manžel-
skou dvojici, která od píky připravu-
je projekt rozsahu výpravného po-
hádkového filmu do kin.  Od spolu-
práce na scénáři, přes výběr lokací,
organizaci výpravy, stavby, světel,
zvuku a dalších složek, bez kterých
solidní film nevznikne. V neposlední
řadě musím upřímně přiznat, že k to-
mu, aby se v Mníšku natáčelo, hodně
přispěl fakt, že šlo právě o tento
film. Bambitka je podle mého názo-
ru jedna z nejlepších pohádek, která
u nás v posledních patnácti letech
vznikla. Česká televize byla doslova
zavalena žádostmi o její opakování -
na závažná témata, jako jsou daně,
vláda a panování, se dokázala podí-
vat s takovou lehkostí a humorem,
že nenašla konkurenci. To nám dáva-
lo jistou záruku, že výsledek dopad-
ne víc než dobře.“
Postupné seznamování se s jednotli-
vými členy výrobního týmu osazen-

stvo zámku prý už jen utvrzovalo v
tom, že rozhodnutí umožnit v histo-
rických prostorách natáčení bylo sp-
rávné. „Musím zmínit pana architek-
ta Petra Pištěka, jeho kolegyni Kate-
řinu Hájkovou, šéfa výpravy Roma-

na Chocholu, kameramana Tomáše
Kresta nebo »přísného« pomocného
režiséra Martina Stádníka, mimo-
chodem, ten je z Černošic. Pracovalo
se s nimi skvěle a na výsledku to ur-
čitě bude vidět,“ nešetří slovy chvá-
ly kastelán. „To, co mě na natáčení
bambitky dvojky ale opravdu zauja-
lo a bylo to od jiných filmovaček,
jež jsem zažil, o dost jiné, byla pře-
devším celková sehranost hlavního
natáčecího týmu v čele s režisérem a
kameramanem. Bylo jasně vidět, že
se natáčí promyšlený snímek, který
je primárně určen pro filmové plát-
no. Jednotlivé obrazy a záběry se ne-
domýšlely a nedodělávaly až na
místě. Režisér dopředu jasně věděl,
co chce. Z mojí zkušenosti toto ne-
bývá běžné a mnohdy se vše kreativ-
ně tvoří až na place s nejasným vý-
sledkem. Nechci vynechat ani herce.
Všichni byli bezva a hlavně s Tomá-
šem Klusem byla legrace. Je vidět,
že je nejen dobrý zpěvák, ale i herec.
Pořád musí povídat, bavil všechny
na place, a to i ve chvíli, kdy byly
kamery vypnuté,“ uzavírá kastelán
Petr Digrin.       Jana DIGRInOVá,

Mníšek pod Brdy

V Mníšku natáčeli »bambitku dvojku«
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Nová školka v Letech  konečně opět
ožije po nucené přestávce, kdy děti
kvůli epidemii musely zůstat doma.
Práce na školní zahradě jsme ale
úplně oddalovat nemohli, protože
příroda má jiný časový harmono-
gram, než pandemie Covid-19. V so-
botu 24. 4. jsme se sešli v hojném
počtu, abychom zahradu nachystali
k osazení keříky a stromky, připra-
vili místa pro záhonky, kde se bude
pěstovat mrkev a hrášek. Vymodelo-
vali jsme terén tak, abychom mohli

v průběhu léta osadit nové hrací
prvky, zahradní domeček na nářadí
i altán pro pobyt dětí venku za pěk-
ného počasí a založili trávník. Prv-
ky do zahrady budeme umisťovat
postupně dle finančních možností a
podmínek dotace ze SFŽP, jíž jsme
na dořešení zahrady získali. Velmi
děkuji za hojnou účast rodičů a uči-
telů mateřinky i školníka Jirky Mer-
hulíka, který se už těší, až se zahra-
da zazelená. Barbora TESAŘOVÁ, 

starostka Letů

NA BRIGÁDĚ. Foto Barbora TESAŘOVÁ a ARCHIV

Máje plánují ve Třebani, Letech i Všeradicích
Zadní Třebaň, Poberouní - Ač doba organizování podobných akcí nepřeje,
Staročeské máje v Zadní Třebani budou. V sobotu 22. května odpoledne.
Starostka nejprve na návsi předá právo k pořádání tradiční lidové slavnosti
dvěma dvojicím májovníků. Ti pak obejdou s doprovodem kapely Třehusk
obec, tak jako v únoru při masopustu, a pozvou její obyvatele na podvečer-
ní setkání na návsi. Kdo jim přispěje »pod talíř« nějakou tu korunu, dostane
poukázku na dražení máje. Pod ní, ještě, než bude pokácena, přibližně hodi-
nu zahraje Třehusk, pokud to půjde, 1-2 kolony zatančí besedu. Otevřeno
bude okénko u Společenského domu, v plánu jsou i malé farmářské trhy.
O týden později, 29. 5., se možná budou máje konat také v Letech. „Máje
jsme zatím neodpískali,“ potvrdila starostka Barbora Tesařová. „Říkaly jsme
si s místostarostkou, že bychom udělaly posezení na návsi pod májkou se
dvěma - třemi kapelami a malým občerstvením,“ dodala. Ve stejný termín
by se mělo slavit i ve Všeradicích. „Zřejmě tak, jako loni, tj. bez průvodu
obcí, jen s programem před hospodou,“ uvedl starosta Martin Kunc.      (mif)

NA PLACE. Herci při natáčení pohádky Tajemství staré bambitky 2 v interi-
érech mníšeckého zámku.  Foto Barbora DIGRINOVÁ

OC Lety
OBCHODNÍ CENTRUM
Pražská 459, 252 29 Lety

Billa + Supermarket ESO + Infinity Hair
J. E. Café + Kadeřnictví + Kosmetika

Lékárna + Let’s Wine + Lékaři + GYM
Beauty and Care + Pepco + Prevedig 

Směnárna + Valmont + Značková móda
Zahradnické centrum  + Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu!

oclety@oclety.cz, www.oclety.cz 
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Jak bude vypadat dolní Poberouní?
STAROSTOVÉ OBCÍ A MĚST NAŠEHO KRAJE DOSTALI OTEVŘENÝ DOPIS OD SPOLKŮ

Dne 28. 4. 2021 byl poslán jede-
nácti starostům obcí sdružených ve
Svazku obcí region Dolní Beroun-
ka otevřený dopis, který má pod-
poru občanských iniciativ a spol-
ků z této oblasti. Zájmem je otev-
řít dialog občanů, spolků, staros-
tů..., jaké chceme mít dolní Pobe-
rouní pro nás i pro další generace.

Jiřina ULLrIchová, Řevnice

Vážené paní starostky a páni staro-
stové ze Svazku obcí Region Dolní
Berounka!
Právem je Dolní Berounka považo-
vána za výjimečnou oblast s nádher-
nou přírodou a neopakovatelným ge-
niem loci; odpradávna byla oblíbe-
ným místem jak pro rekreaci, tak k
trvalému bydlení. Vždy zde bylo
mnoho zeleně, klidu a pohody. Tak
jsme krajinu Poberouní zdědili a vě-
říme, že je naší povinností zvelebo-
vat ji a přinejmenším stejně krásnou
ji předat dalším generacím. Velmi
rychlý rozvoj našeho regionu za po-
sledních pár let však bohužel přináší
i některé problémy, které se netýkají
jen jedné obce či města a je potřeba
je řešit společně. Platformu starostů
spojených ve Svazku obcí Region
Dolní Berounka vidíme jako velmi
vhodnou k tomu, aby se zabývala ře-
šením následujících oblastí:

1) Nová zástavba
Přirozený rozvoj obcí je potřebný.
Region je však velmi atraktivním i
pro developery, kteří v několika lo-
kalitách připravují další masívní zá-
stavbu, jež ohrozí jak podobu dotče-
ných obcí, tak i postupně ráz celého
regionu. Hledají se skulinky v územ-
ních plánech, využívají se rozpory v
obecních zastupitelstvech k nové zá-
stavbě. V mnoha lokalitách to pove-
de až k prorůstání obcí do jednoho
celku. Většina obyvatel regionu je
proti další masívní zástavbě. Bojí se
nejen radikálního zhoršení životního
prostředí vlivem narůstající automo-
bilové dopravy, ale i narůstající zátě-
že existující infrastruktury obcí
(školy, zdravotnictví, sociální služ-
by, problémy s nedostatkem vody v
některých lokalitách). V několika

obcích již proběhla referenda, do-
konce s podporou vedení obcí. Jsou
ale bohužel obce, kde je potlačováno
svobodné rozhodování obyvatel o
tom, jakou obec chtějí mít. Chceme
větší zapojování občanů do rozhodo-
vání o rozvoji regionu, chceme zp-
řísnit regulativy v územních plánech
tak, aby zamezily masivní výstavbě
měnící ráz regionu. 

2) Doprava
V oblasti Dolní Berounka novou zá-
stavbou neúměrně narůstá automo-
bilová doprava. Jako již nyní přetí-
žené vidíme komunikace v Letech,
Dobřichovicích, Černošicích, ve

Všenorech. Novou výstavbou v při-
lehlých obcích Halouny, Liteň, Svi-
naře se k těmto postiženým obcím
velmi brzy mohou přidat i Řevnice.
Dopravní komunikace naštěstí díky
krajinnému rázu území nedokážeme
rozšiřovat. Jaké dopravní řešení však
dokážeme nabídnout obyvatelům,
aby nedocházelo k nadměrnému ná-
růstu cest autem v budoucnosti?  
Tolik propagované zvýšení kapacity
příměstské železnice přinese kromě
pozitiv i velké zahlcení některých
obcí parkujícími auty. Už v současné
době je velmi obtížné v ulicích v
okolí nádraží zaparkovat. A tato situ-
ace se bude jenom zhoršovat.  

3) Infrastruktura 
Společným znakem obcí je také ne-
dostatečná sociální infrastruktura.
Obecně lze říci, že nedostačují kapa-
city školek, škol i zdravotních slu-
žeb. Bohužel přírůstek obyvatel v
obcích neznamená i zvýšený přísun
peněz do obecních pokladen, aby
mohlo dojít k vybudování a údržbě
místní infrastruktury. Často jsme
svědky, že mnozí obyvatelé, ač zde
žijí, nejsou trvale hlášeni v této
oblasti. 

4) Zeleň, vodní zdroje, kvalitní
veřejný prostor
Bohužel klimatické změny značně
ovlivňují lesy, stromy a zeleň ve mě-
stech. V našich lesích jsme svědky
obrovského kácení z důvodu kůrov-
cové kalamity, výsadba stromů a ze-
leně ve městech potřebuje stále více
péče, aby nezahynula suchem, mno-
ho lokalit v letních měsících začíná
trápit nedostatek vody. Pečujme o
naši zeleň, pečujme o odpočinkové a
relaxační zóny v našich obcích, pe-
čujme o vodní zdroje.

5) Protipovodňová opatření 
Lidská paměť je krátká a vypadá to,
že mnoho politiků v zájmu nové zá-
stavby zapomíná, jak se naše krásná
Berounka dokáže rozvodnit. Nová
zástavba je díky špatným zastaralým
normativům v územních plánech v
některých obcích povolována i v zá-
topových oblastech. Ohroženi jsou
nejen vlastní občané, ale také obyva-
tele okolních obcí. Tuto problemati-
ku je třeba řešit společně a okamžitě!

My, občané dolního Poberouní,
chceme dolní Berounku a její okolí
zachovat nadále krásnými, zelenými
a udržitelnými, a proto bychom rádi
přispěli k diskusi o tom, jak toho do-
sáhnout.     Jaroslava vyLetová,
Srdce Řevnic, Stanislava ŠáLková,
Živý spolek, Jiřina ULLrIchová,
kvalitní životní prostředí města
Řevnice, ema BUrgetová, klub
obyvatel a přátel Lhotky, tomáš
chaBera, občanská iniciativa
pro referendum v Řevnicích, mar-
tin LáNSký, Na jedné vlně, Pavel

PavLovSký, Řevnice

Julie Čermáková (27) je blanenská rodač-
ka, která vystudovala ilustraci na Fakultě de-
signu a umění Ladislava Sutnara v Plzni. Její
tvorbu jste mohli vidět na pultech knihkupec-
tví. Ilustrovala například iPohádku od youtu-
bera a moderátora karla kovyho kováře, oso-
bitě ztvárnila i prvotinu miroslava krobota
Nečíst. v Poberouní se usadila před třemi lety;
pracuje jako grafička a ilustrátorka na volné
noze v coworkingovém centru meandr v Řev-
nicích. Zanedlouho vyjde i její kolekce propa-
gačních předmětů pro Pivovar Řevnice. 
Jak se vám v coworkingu pracuje? Doporučila
byste to čtenářům?
V Meandru se pracuje fantasticky. Komunita lidí,
jež se v tak krásném prostředí schází, je velmi přá-
telská, otevřená a rozhodně inspirativní. Narazíte
tu na lidi z mnoha odvětví, ať už je to IT, kreativa
nebo produkce. Troufnu si tvrdit, že všechny spo-
juje radost z jimi zvolené práce, jež je naplňuje a
dává jejich životu smysl. Atmosféra tu se musí za-
žít, těžko se něco takového popisuje. 
V údolí řeky jste se usadila již před pár lety. Nej-
dříve jste bydlela v Berouně a pak jste se přesu-

nula po proudu řeky do Řevnic. Co vás na Pobe-
rouní tak fascinuje?
Okolí Berounky nabízí spoustu benefitů - strmé
kopce, roklinky a překrásné lesy, které jsou výbor-
né na běh a procházky. Pak velmi specifická ko-
munita lidí od manažerů po umělce bydlící v jurtě
či maringotkách, jež se rozhodli žít dál od vřavy
velkoměsta. Pak rodinky s dětmi, jež tu nachází
bohaté sociální zázemí i blízkost přírody a v nepo-
slední řadě také sama Berounka, jež dominuje ce-
lému kraji a dává mu jedinečnou atmosféru. 
Kromě umění je vaší vášní i sport, což je poměr-
ně netradiční spojení. Nebo není?
Troufám si tvrdit, že většinu umělců spojuje láska
k přírodě, kde často čerpáme inspiraci, a tam už
nás pak dělí malý krůček od pohybu a sportu. Sou-
časně je pohyb v přírodě pro mě nutností, protože
při své práci z velké většiny sedím buď nad papí-
rem nebo počítačem. 
Jaké sporty preferujete? A jaká místa v okolí
byste doporučila?
Mou dlouholetou láskou je běhání, vysokohorská
turistika, cyklistika, lezení a jóga. V přírodě vy-
hledávám samotu a ticho. (Dokončení na straně 19)

Již začátkem dubna se na Malém náměstí v Řevnicích připravovala pravi-
delná údržba celého »plácku«. Ta jarní je vždy náročnější: příroda se pro-
bouzí a po zimním spánku je vždy třeba mnohem větších úprav.  Po dohodě
s Technickými službami Řevnic byly dodány všechny potřebné věci - prosá-
tá ornice, štěpka na mulčování keřů i stromů, trávní semeno a hnojivo pro
hřiště. Ornice byla rozvezena, hrací fotbalová plocha uválcována a zaseto
trávní semeno. Vše se pravidelně zalévá a čeká se na »masivní« růst trávy.
Všechny stromy keře byly okopány, přihnojeny a zamulčovány. Pracujeme
na osazení a připojení pítka, aby se každý návštěvník mohl občerstvit pra-
menitou pitnou vodou. Vše výborně koordinovala a všech prací se s vervou
chopila Květa Soukupová s rodinou a fenkou Sheilou (na snímku), za což jí
i celé rodině patří veliký dík. Při úpravě keřů pomohly Ilona Klímová a
Mariana Matějová. Dobrovolníků se hlásilo dost a všem moc děkujeme.
Veškeré práce se odbývají v malých skupinách podle nařízení vlády. Zatím
je tedy »plácek« uzavřen; čekáme, až tráva trochu povyroste a bude krásné
počasí na odpočinek i sport. Otevření předpokládáme v nejbližších dnech.
Těšíme se na návštěvníky. Text a foto Tomáš CHABERA, Řevnice

Plácek bude otevřen v nejbližších dnech

Jdu cestou necestou, hledám neobjevená místa!
„CHCI PŘEDSTAVIT ŘEVNICE JAKO BRÁNU DO BRD,“ ŘÍKÁ ILUSTRÁTORKA JULIE ČERMÁKOVÁ

NEČÍST. Julie Čermáková s knihou Miroslava
Krobota, kterou ilustrovala.               Foto ARCHIV
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Stavebniny  ROKAL PRAHA se
snaží již více než 27 let být co
nejlepším partnerem pro Vaše
stavby v širokém okolí. Kromě
areálů v Černošicích a v Dobři-
chovicích můžete naše služby
využít i v novém areálu v Mníšku
pod Brdy, který se nachází přímo
u Strakonické dálnice. 
Vedle klasických zdících materiá-
lů se v těchto prodejnách nachází
hobby market, kde si můžete kou-
pit elektrické nářadí, lepidla, bar-
vy, zednické nářadí, stavební dro-

gerii, stavební elektro a vše další
potřebné pro stavbu. Kromě toho
nabízíme i sortiment pro vodu a
mnoho dalšího. Nabízíme Vám:
• Ochotnou obsluhu, která Vám
poradí
• Rychlý nákup bez zbytečného
čekání
• Dobré ceny, při větším nákupu
nabízíme slevy
• Vlastní dopravu a složení zboží
na místě určení 
• Pro naše zákazníky půjčujeme
přívěsný vozík za auto zdarma

Nejlepší partner pro Vaši stavbu

Těšíme se na Vás v našich pobočkách 
• ČERNOŠICE • DOBŘICHOVICE • MNÍŠEK POD BRDY

HLEDÁME
nové lékařky/lékaře

Těšíme 
se na vás!

Nabídky zasílejte na: 
info@ockovani-dobrichovice.cz 
nebo volejte 775 268 733. 

Pojïte s námi 
porazit nemoc 
covid-19. 

na pomoc ve velkokapacitním 
očkovacím centru v Dobøichovicích. 

Zajímavé pracovní 
prostøedí a pøíjemné 

zázemí zajištěno. 

Jedná se o dopolední, odpolední 
nebo celodenní směny. 

Nabízíme patøičné finanční 
ohodnocení. 

STAVEBNINY

ZAPZAP ČJŮ ENÍ PČENÍ P ÍVŘENÍ P SU ĚÍV SU ZDARDDAARMAARMAZAAP ČJŮ ENČ NÍ P ÍVŘ P SĚÍV SU ZDARDDARMAARMA

al.ok.rww czal.

S ATTAS VAAVVEBNINYVEBNINYVEBNINYVEBNINY
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Jdu a hledám neobjevená místa...
DOKONČENÍ ZE STRANY 17

Proto si často v lese hledám nová ne-
objevená místa a jdu cestou neces-
tou. Pokud bych ale připomněla ty
známější, tak přímo nad Řevnicemi
je krásná rokle Kejná, stezka podél
Babského potoka na Skalku nebo,
pokud půjdeme trošku dál, tak nauč-
ná stezka kolem Jíloviště, ta je skoro
zapomenutá, ale o to krásnější. 
Své zkušenosti z toho, co Řevnice
místním i turistům nabízízejí, jste
zahrnula do ilustrace pro Pivovar
Řevnice. O co jde?
Ano, již za pár dní se zákazníci mo-
hou těšit na trička, batůžky, plakáty a
pohlednice s mou ilustrací, která
ukazuje Řevnice jako Bránu do Brd.
Reakcí okolí se už nemohu dočkat.
Věřím, že si v ilustraci každý najde
to své - ať už je to procházka po le-
sích s dětmi, vyjíždění řevničáku na
silničce, rybaření u řeky nebo fajno-
vé pození u výborného místního pi-
va. V prodeji všechny předměty bu-
dou přímo v pivovaru nebo na
www.revnicedomu.cz.
V poslední době jste ilustrovala pr-
votinu herce a režiséra Miroslava
Krobota Nečíst. Jak se vám s ním

spolupracovalo? A jak vůbec fun-
guje taková spolupráce autora kni-
hy s ilustrátorem?

Každá spolupráce na knize je abso-
lutně jiná. Rozhodně ji definuje čas,
který na práci máte, pak osobnost

autora, možnosti komunikace apod.
Co je u každé knihy stejné a velmi
důležité, je se vždy »nacítit« na sa-
motnou knihu a autora.
Spolupráce s Mirkem Krobotem a
nutno podotknout ještě s šéfredak-
torkou Markétou Bidlasovou, bez
níž by kniha nevznikla, byla úžasná.
Na knihu byl čas, měli jsme velkou
svobodu, co se technických paramet-
rů týče a vznikala soustavně téměř
rok během potkávání se v tehdy ještě
otevřené pražské kavárně Montmart-
re. Na spolupráci s M. Krobotem
jsem si velmi vážila obrovské důvě-
ry, jíž mi po stránce vizuální  dal.

kateřina neuvirt vaňková,
Řevnice

Nadšenci se pokoušejí
zachránit unikátní park
Do obnovy Parku Teyrovského ve
Všenorech, unikátní zahrady s vel-
koryse pojatými schodišti, balustrá-
dami, altánky a řadou soch včetně
jezdecké sochy Jana Žižky,  se pus-
tila skupina nadšenců kolem spolku
Na jedné vlně. Při dubnové brigádě
50 dobrovolníků z širšího okolí v
areálu posbíralo téměř tunu odpadu.
Částečně odkryli padesátimetrové
schodiště, které areálu dominuje,
prořezali náletové dřeviny a břeč-
ťan. Budeme hledat další cesty, jak
v záchraně parku pokračovat a zpří-
stupnit jej veřejnosti. 
Parku stále reálně hrozí úplný zánik.
Areál chátrá od roku 1948, život se
do něj nevrátil ani po roce 1989 a
následné vlně restitucí. Další roky
nezájmu jej proměnily v černou sk-
ládku. Restaurována byla zatím jen
socha svatého Václava, která nyní
stojí u nedalekého kostela. 

Martin LánSkÝ, 
na jedné vlně, všenory

Dopady lockdownu na lidskou psychiku jsou zá-
sadní. Má soukromá praxe i ordinace kolegů jsou
už rok přetížené, stejně jako psychologové, psy-
chiatři, psychoterapeuti. Částečně potřebu psy-

chologické pomoci naštěstí vykrývají nově vzni-
kající telefonické krizové a terapeutické linky (pro
potřebné uvádím např. terapeutickou linku Slu-
chátko anebo iniciativu delamcomuzu.cz).
My, dospělí, se vyrovnáváme s více či méně vzdá-
leným ohrožením zdraví a životů, následky eko-
nomických omezení, zcela novým životním ryt-
mem, splynutím rolí (rodič-zaměstnanec-kuchař-
učitel), s nejasností situace a přetrvávající nejisto-
tou, co přinese budoucnost.  Naše děti už rok čelí
zásadní změně životního rytmu, extrémním náro-
kům na motivaci a pozornost, mnohé strádají soci-
ální izolací. Na jednu stranu je psychika dětí mno-
hem přizpůsobivější a tvárnější, na druhou však
děti ke zdravému vývoji potřebují také vhodné
podmínky. A u nich, více než u dospělých, je co
promeškat.

Dospívající jsou zranitelnější
Vidím to na svých dětech: ztrátu denního i týden-
ního rytmu, hodiny a dny splývající v jeden neko-
nečně dlouhý čas. Zatímco předškolákům a dětem
z prvního stupně můžeme vydatně pomoci s moti-
vací a smysluplnou náplní dne my, rodiče, (byť za
značného úsilí), naši dospívající jsou o poznání
zranitelnější. Puberta je sama o sobě náročným
vývojovým obdobím, i bez covidu. Dospívající už
od prepuberty ke svému zdravému vývoji potře-
bují zejména vztahy a pravidelný kontakt s vrs-
tevníky. Myslet si, že stačí se jednou dvakrát týd-
ně vidět s kamarádem, je bláhové. Držet je doma
zavřené s rodiči je devastující pro obě strany. Děti

si v tomto věku hledají a vytvářejí svoji identitu,
vztah k sobě a druhým skrze interakce v různých
sociálních skupinách – ve škole, sportovních a
zájmových klubech,  v širší rodině, s kamarády ze
sousedství. Neméně potřebují každodenně čelit a
vzdorovat nárokům autorit –  nestačí jen ty doma,
ale ani ty na Zoomu nebo na Teamsech.

Čert vem vědomosti
Když vidím své děti klimbat u online výuky, na-
padne mě nejprve, že bych měl být důslednější a
přísnější, velmi brzy mi ale dochází, jak velké to
jsou nároky. Udržet každodenní několikahodino-
vou pozornost u té svítící placky, často u mono-
tónního výkladu (při vší úctě k učitelům, kteří si-
tuací trpí neméně), je přece těžké i pro nás dospě-
láky. A ruku na srdce, kdo při online poradách
nikdy nesurfuje po netu?!
Co s tím? Jsem rád, že se děti vracejí do škol, byť
s mnohými omezeními. Mám jen obavy, abychom
se teď všichni – rodiče i učitelé – nevrhli pouze na
dohánění znalostí a osnov. Čert vem vědomosti!
říkám si mnohdy. Ty lze při troše snahy dohnat.
Když ne letos, tak za rok, za dva. Nezatěžujme dě-
ti zbytečnými nároky na výkon! Co potřebují op-
ravdu dohánět, jsou vztahy. Znovu se učit, jak v
nich chodit, jak je zvládat – s kamarády, rivaly,
vrstevníky, dospěláky, autoritami. Dopřejme jim
čas, mluvme s nimi o tom, jak se cítí. Když to sp-
rávně načasujete, věřte, že i puberťák se otevře... 

pavel pavLovSkÝ, 
psycholog a psychoterapeut z Řevnic

Rodinné recepty po babičce a kvalitní lokální suroviny,
dlouhá léta praxe a ranního vstávání. To je stručný pří-
běh pekárny Koláčové dobroty. V Zadní Třebani tyto po-
choutky nyní vznikají v pronajatém prostoru. Místo a ani
vybavení ale už kapacitně nestačí - aby se okolím i nadá-
le mohla rozlévat vůně ještě teplých čerstvých koláčů,
připravených na snídani těm, kdo si neváhají přivstat,
vyvstala potřeba větších a lépe vybavených prostor. 
Děkuji všem, kdo u nás pravidelně nakupují - tady, v
Zadní Třebani, o mém pečení ví snad každý a koláčky
ode mne chutnají. Mám nyní možnost splnit si sen, zvět-
šit svou výrobnu a dát vzniknout malé lokální pekárně s
posezením, příjemnému místu s domácí atmosférou, kde
se budeme moci potkávat, chvilku posedět a popovídat

si. Stávající prostor je bohužel již nevyhovující a navíc
jej mám v pronájmu, což mi neumožňuje být dostatečně
flexibilní. V nové výrobně bude mnohem větší prostor
nejen na dvojctihodné koláče a malé vázané koláčky,
které pečeme nyní, ale i na další pekařský sortiment. 
Váš případný příspěvek v kampani na HitHit Otevřená
pekárna Koláčové dobroty, kterou jsem právě spustila,
půjde na podporu lokální řemeslné pekařské tradice -
pevně věřím, že se to s pomocí všech milovníků koláč-
ků povede. Přispět i prohlédnout si odměny, které jsem
pro vás připravila můžete na: https://1url.cz/@Kolaco-
veDobroty. Budu ráda a předem děkuji za jakoukoli pod-
poru a také sdílení této kampaně.

Marcela Soukupová, Zadní Třebaň

Mám možnost splnit si svůj sen. Pomůžete mi...?

V MEANDRU. Julie Čermáková při práci na ilustraci pro Pivovar Řevnice
v místním Meandru. Foto Kateřina Neuvirt VAŇKOVÁ

Netlačme děti do výkonu, dopřejme jim vztahy!
ŘEVNICKÝ PSYCHOLOG PAVEL PAVLOVSKÝ: „LOCKDOWN PSYCHO OHROŽUJE PŘEDEVŠÍM DĚTI.“

Testy shánět odmítáme...
(Dokončení ze strany 1)
Liteňské škole vystačí testy přibližně na týden,
stejně jako škole řevnické. Zadnotřebaňská málo-
třídka má zásobu do konce května. „Pochopitelně
počítáme s naprosto ideální situací, tedy že žádný
test nebudeme muset opakovat,“ zdůrazňuje její
ředitelka Tereza Macourková. Ta ovšem se stano-
viskem AŘZŠ souhlasí také: „Rozhodně odmítám
shánět testy a zkoumat, zda jde o testy povolené,
vhodné, neinvazivní a já nevím jaké. Jako ředite-
lé čelíme již tak velmi vypjaté situaci. Režim,
který jeden týden nastavíme, již další týden
nefunguje. A do naprosto šílené administrativy,
která se na nás hrne, se máme ještě stát odborní-
ky ve světě zdravotnictví, shánět testy a zkoumat,
jestli odpovídají všem kritériím? Kdyby alespoň
byla vidina toho, že když bude celá škola otesto-
vaná, nemuseli by děti a žáci nosit roušky...“ 
Podobně to vidí řevnický ředitel Tomáš Řezníček:
„Stát rozhodl o testování žáků, dobrá, repektuji a
dodržuji, i když po negativním testu nechápu po-
vinnost nošení respirátorů resp. roušek. Ale odmí-
tám na sebe vzít odpovědnost za výběr a nákup
testů,“ uzavírá                               Miloslav FRÝDL
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Zatímco v Česku se otvírá a rozvol-
ňuje, v Německu uhodila další vlna
pandemie a vše se naopak zavřelo.
Němečtí politici vytvořili zákon na
podporu opatření proti pandemii - ří-
ká se mu záchranná brzda. Slibují si
od něho, že se sjednotí postupy proti
covidu v šestnácti spolkových ze-
mích a že tím pádem budou opatření
snáze prosaditelná. Ale vše není tak
jednoduché, nejvíce narazil na odpor
zákaz vycházení. V drsném lock-
downu, kdy můžeme přijmout do
domácnosti na návštěvu jen jednu
osobu, máme ještě navíc zákaz noč-
ního vycházení. To je pro mne op-
ravdu rána. Nemohu jít od 22 do
5.00 na procházku, nemohu jít do
kasina! Čtenáři jistě chápou můj sar-
kasmus - vědí, že bydlím v osadě za
třetí hromadou slámy doleva.
U lidí, jako jsou třeba umělci, zákaz
vycházení hodně narazil. Protestoval
proti němu i jeden z nejoblíbenějších
herců Jan-Josef Liefers. Umělci rádi
vycházejí. Není se co divit, patří to k
jejich práci, v noci vycházet třeba do
divadla. Jenže divadlo mu taky za-
vřeli, takže Jan-Josef, miláček i naší
rodiny, už nevydržel nic neříct.
Ale je tady další pravda: mnoho lidí
zatáhlo za jinou záchrannou brzdu -
alkohol a hazardní hry. Lidé jsou
doma v home officu, přišli o práci,
nebo o ni mají strach. Tenhle tlak de-
cimuje především ty, kteří už s něja-
kou závislostí bojují. Může být ale
spouštěčem i pro ty, koho dřív nena-
padlo dát si hned po ránu skleničku,
jako to napadlo před mnoha lety jed-
nu moji kolegyni: pila v práci od rá-

na víno z hrnku na kávu, jako to dě-
lali blahé paměti námořníci pražské
paroplavby, kde jsem pracovala. Ti
ovšem pili rum. Kolegyně tvrdila, že
je to geniální, neboť než člověk doj-
de k večeru domů, už zase vystřízli-
ví. Její konce moc elegantní nebyly.
V nejbližším okresním městě Heilb-
ronn je skoro od počátku pandemie
vysoký výskyt nakažených. Naše
spolková země byla od počátku jed-
nou ze tří, kde byla nejvyšší čísla.
„Lidi mají tendenci nejistotu zahánět
alkoholem či jinými prostředky, jež
mají potenciál vytvoření závislosti,“
říká Kai Brennecke z heilbronnské
Diakonie. S týmem spolupracovníků
pomáhá těm, kteří hledají východis-
ko ze závislosti. „Sociální izolace je
velké riziko, odpadly přátelské kon-
takty s kolegy na pracovišti nebo při
sportu či jiných koníčcích, a tak na-
stupuje alkohol utěšitel. Může se pak
vyvinout závislost trvající léta.“

Naštěstí někteří rozpoznají nebezpe-
čí a přijdou se poradit, jak ví i Ann-
Delphine Freitag z další církevní or-
ganizace, Caritas Heilbronn-Hohen-
lohe. „Frustrace, nuda, nebo naopak
přetížení, to vše vede lidi k tomu,
aby sáhli po sklence. „Alkohol je pro
ně útěk a východisko z těchto emo-
cí,“ říká. Obě církevní organizace,
Caritas i Diakonie, nabízejí pomoc
těm, kdo ji v této situaci potřebují.
Možná ještě horší stav přináší loc-
kdown pro ty, kteří holdovali hraní
videoher už před pandemií. Teď ale,
uvězněni doma, mohou velmi snad-
no spadnout do závislosti. Pro děti je
stále těžší v době coronavirových
omezení vyvořit si nějakou smyslu-
plnou náplň volného času. Chce to,
aby jim rodiče pomohli. Někteří ro-
diče však mají problém sami...
Jaký typ člověka je náchylný k zá-
vislostem? Platí všeobecně, co psy-
chologové tvrdí třeba o kouření ciga-

ret. Závislost na kouření vzniká u li-
dí, kteří mají nedostatk (sebe)lásky -
konkrétně hřejivého slova. Cítí se
dobře v roli oběti, jejíž hlavní prin-
cip je sebedestrukce. Lidé se tímto
»miniohněm« uklidňují: buď jsou ne-
schopni v sobě rozvinout akceschop-
nost a potřebují povzbudit, nebo pa-
sivně ventilují hněv - nemohou se ve
svém prostředí rozohnit, případně
mohou třeba hledat harmonizaci pro-
střednictvím živlů a zbavit se emoč-
ního stresu. Příčina může souviset i s
projevem nelásky v raném mládí, ry-
chlém odstavu a následných náhraž-
kách mateřské péče...
Kai Brennecke dnes vidí nebezpeč-
nou situaci hlavně pro osamělé mla-
dé lidi, kteří mají malou sebedůvěru.
Bojí se neúspěchu, toho, že zklamou,
že neobstojí. Nemají dostatečnou
oporu. V rodině jim nikdo nevěnuje
patřičnou pozornost. Nemají úspěch,
kterým by se mohli pochlubit. „Ne-
vnímám jako problém jen videohry,
ale celý digitální svět,“ říká Bren-
necke. „V něm jsme jen objekty a
konzumenty.“ Pro rodiče je někdy
těžké rozeznat, zda záliba ve video-
hrách je u jejich dětí ještě v normě,
nebo už má v sobě zárodek závislos-
ti. Rodiče poznají, že si dítě »jen«
hraje a nebo už je na cestě k závis-
losti podle toho, jak se chová. Zda
přesto, že si hraje, plní školní úlohy,
udržuje v čistotě sebe i své okolí, ne-
má kolísavé nálady, a hlavně - má i
jiné aktivity a přátele v reálném ži-
votě. A to je nejen dětský problém!

Magdalena StŘíbrNá,
Gemmingen, Německo
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Záchranná brzda? Alkohol a hazard!
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